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GĂLĂŢENII APASĂ 

„ACCELERAŢIA“ 

CREDITĂRII
TENDINŢE. Valoarea 

creditelor contractate la nivelul 

pieţei bancare gălăţene era, la 

sfârşitul primului semestru din 2018, 

de peste 3,68 miliarde de lei, în 

creştere cu 73,1 milioane de lei faţă 

de începutul anului. > pag. 07

09educaţie
Cursurile noului 
an şcolar încep 
pe 10 septembrie

DEŞI ARE DOTĂRI ŞI PROFESORI DE TOP, N-ARE STUDENŢI > EDUCAŢIE/09

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Reprezentanţii Gărzii de Mediu 
şi ai Ecosal au decis ca la groapa de 
gunoi de la Tirighina să se accepte 
numai deşeuri menajere, nu şi alte 
categorii, gen gunoi de grajd sau 

resturi vegetale. Mai mult ca sigur, 
această măsură este o reacţie la si-
tuaţia semnalată, pe 21 iulie, de 
„Viaţa liberă” în articolul „Guno-
iul care împute Galaţiul” şi în care 
vorbeam de „mirosul pestilenţial 
care pluteşte deasupra câtorva car-
tiere de la marginea de vest a Ga-

laţiului, adus de vântul care bate 
dinspre depozitul de deşeuri de la 
Tirighina”. Locuitorii din zonă ne 
spuneau atunci că situaţia s-a în-
răutăţit, brusc, de când a început 
să fi e deversat în groapa de lângă 
Galaţi şi gunoiul adus de la comu-
nele din judeţ. > pag. 04

Ecosal acceptă doar 
deşeuri menajere la Tirighina

valuta BNR

€4,64  

$4,03 
Cursul de schimb valutar

la data de 21.08.2018

meteo

33˚ 
Senin

03eveniment
Comercianţii de maşini, 
verifi caţi 
de poliţiştii locali

Cel mai negru an
pentru Facultatea 
de Ingineria 
pp

Alimentelor

publicitate

10actual
Un milion de semnături 
pentru „Fără penali 
în funcţii publice“ 

MÂINE

ÎN STAŢIA DE AUTOBUZ

CANTEMIRCANTEMIR

VENIM VENIM 
ÎN CARTIERULÎN CARTIERUL

23 AUGUST 2018,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

Înainte de Revoluţie, la 

Facultatea de Industrie 

Alimentară din Galaţi erau 

peste 20 de candidaţi pe un 

loc, fi ind singura din ţară. În 

prezent, instituţia devenită 

Facultatea de Ştiinţa şi 

Ingineria Alimentelor are 

dotări şi profesori de top,

dar a intrat într-un declin 

de neimaginat. . Roxana 

Artene Penciu
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editorial
viaţa liberă
Facebook, ultima speranţă 
pentru viaţă

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

C
a să obţină fonduri 
pentru un tratament 
costisitor peste hotare 
sau pentru a face rost 
de un medicament 

de negăsit în farmaciile din 
România, sute de pacienţi 
români au ajuns în situaţia de 
a-şi pune ultimele speranţe 
în campaniile umanitare 
desfăşurate pe Facebook sau pe 
alte reţele sociale. Numărul mare 
al acestor campanii, unele dintre 
ele uimitor de efi ciente, arată 
impotenţa statului român, atunci 
când vine vorba de asigurarea 

dreptului la tratament şi la viaţă, 
până la urmă, al pacienţilor afl aţi 
în situaţii critice.

    Numeroşi români nevoiţi 
să vadă în Facebook ultima 
speranţă suferă de ceea ce generic 
numim boli rare. Pentru cei 
mai mulţi dintre aceşti pacienţi 
sistemul medical din România 
este total inutil. Specialiştii 
necesari pentru punerea corectă 
a diagnosticului lipsesc până şi 
din marile centre universitare, iar 
tratamentele scumpe, atunci când 
acestea există, sunt de negăsit în 
România, în lipsa unor registre 
de boală.

    În Europa, o boală este 
considerată rară atunci când 

Remu
s

Basa
lic

afectează sub o persoană din 
2.000. Paradoxal, bolile rare sunt 
mai numeroase decât credem. 
În literatura de specialitate sunt 
descrise peste 7.000 de boli rare, 
iar numărul acestor afecţiuni 
creşte în mod constant. În 
consecinţă, pacienţii cu boli rare 
nu sunt deloc rar întâlniţi. În 
ciuda acestui fapt, autorităţile 
din România au făcut mult prea 
puţin, până acum, pentru a 
veni în sprijinul acestor bolnavi. 
Chinuiţi de boală şi invizibili 
pentru autorităţi, aceşti pacienţi 
sunt condamnaţi la o existenţă 
care se transformă într-un 
adevărat calvar, atât pentru ei, cât 
şi pentru apropiaţii lor. Un calvar 

maxime

“
Cine îşi limitează 

dorinţele este 

întotdeauna          

de-ajuns de bogat!

VOLTAIRE

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

sinaxar
22.08.2018

Sf. Mc. Agatonic, Teoprepie u

şi Severian

înapoi
Creditele din trafi c

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Mă tot gândesc de ceva vreme, u

oare nu se pot cumula momentele 
în care cedezi trecerea unui pieton 
îndrăgostit? Azi strângi o unitate, 
poate chiar ți s-a întâmplat să 
oprești în fața unui cetățean cu 
telefonul la ureche care trata 
strada cu spatele (în acest caz s-ar 
impune două sau trei puncte de 
premiere), mâine îți mai pică în 
plasă o doamnă de vârsta a III-a, o 
Carmen Dan, ceva, și te-ai prezenta 
cu alt elan la întâlnirea inopinată 
cu polițistul de la Rutieră. Nu 
ați acordat prioritate la trecerea 
de pietoni, actele la control, vă 
rog, iată un start neprietenos de 
dialog, mai ales când riști să ți se 
frângă permisul de conducere de la 
cavitatea facială... Nu vă supărați, 
am credite, așadar lăsați-mă să-

mi văd de ale mele, îmi izvorăște 
o variantă de răspuns foarte 
efi cientă, mai ales că mă știu drept 
un conducător auto din cale-afară 
de generos. Nu se știe cum, într-o 
zi ploioasă, cu bulevardul ușor 
inundat, apare în locul indicat 
pentru cocoțarea pe zebră un 
mustăcios care, zilele astea, se dă 
cu Irinuca în concediu. Poate că 
nu-l zărești, poate că din grabă 
forțezi ocolirea așa-zisului obstacol, 
de ce să fi i sancționat drastic de 
purtătorul de caschetă? Îți confi scă 
o viață, ca la jocurile electronice, 
și mergi mai departe în labirintul 
existenței. Ho, ziceam și eu așa!

Paula Tănase, procuror u

în cadrul Parchetului de pe 
lângă Curtea de Apel Galați, 
primul candidat la noua selecție 
organizată de Ministerul Justiției 
pentru funcția de staroste al DNA, 
este unul dintre magistrații care 

l-au lăudat în agora pe jupânul 
Tudorel Toader. Ce să facem cu 
informația asta? E rumeguș, pe 
bune, nu aici voiau băieții să se 
ajungă? Este doar o confi rmare, 
nimic mai mult.

Virusul pestei porcine ar u

fi  ajuns în municipiul Brăila. 
Nimănui nu-i este bine în aceste 
zile, din nefericire. Românul va 
rămâne până la Crăciun fără 
leguma de bază. Merit asomare 
pentru această glumă tristă.

Încă una, la fel de inutilă. u

Niște elevi români au câștigat 
patru medalii la Olimpiada de 
Informatică a Europei Centrale. 
De fapt, cel mai probabil ai noștri 
le-au șters computerele ălora 
din Occident (de praf, de fi lme 
piratate). Cam pe aici se situează 
creierele generației Y (millenials). 
Totuși, să nu ne facem speranțe 
deșarte - și ele vor emigra.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Răspund: „nu ştiu dacă pot să 
trec, azi, pe la matale, dar stai un 
pic să-mi revin! cum, adică, m-ai 
auzit din ogradă? zici că vocea 
care se izbea de clopot este vocea 
mea, era vocea mea? acum, când 
vorbim, de ce nu se mai aude din 
sâmburele lumânării, de ce nu 
se mai loveşte de clopot? vrei să 
spui şi să cred că nu orice cuvânt 
are loc în Memoria Universală? 
sau te ţii de glume?“...Eforul mă 
ascultă, zâmbeşte ca din altă 
lume, îşi trece ochii prin mine, 
înainte şi înapoi, de câteva ori, 
pare că vrea să-mi replice, dar 
nu are timp, ori nu-i locul şi 
momentul potrivit pentru rostiri 

înalte, ori vrea să-mi smulgă 
promisiunea unei vizite în după- 
amiaza care vine. Dacă îmi 
trebuie o explicaţie în legătură 
cu Memoria Universală, n-am 
încotro, mă oblig să trec pe la el 
când mă întorc de la vale. Sigur 
că da! am nevoie de o explicaţie, 
de o discuţie referitoare la 
cine, la ce şi unde se stochează 
ce zic, nu? fi indcă, şi în acest 
caz, nu cumva am „de-a face“ 
cu Gena Universală? oare nu 
cumva Cel cu Centrul peste 
Tot nu-mi dă nici o şansă, nu 
„închide ochii“ la nimic, nu mă 
poate lăsa să ascund nimic, nici 
măcar „simpla“ ucidere a unui 
melc? nu cumva toate viitoarele 
mele sunt scrise pe fruntea 
Universului, adică şi pe fruntea 

fi ecăruia, şi pe fruntea mea, 
adică?...Gata, în faţa clopotului 
şi în ochii lumânării, îi promit 
lui nea Emil Batog o revedere 
peste câteva ore. Îi promit şi 
plec spre locul de unde nu am 
mai luat autobuzul de fără un 
sfert. Nu-i nimic, îl iau pe cel 
de şi jumate. Bineînţeles, altă 
jumate, nu aceea de dimineaţă. 
Sigur că da! Iată, trec din nou 
prin Aria Câinilor. Sunt mai 
mulţi. Păi, cum să nu fi e? Doar 
se înmulţeau, adineauri, nu? Aşa 
„repede“? Dacă acest „adineauri“ 
este altul, nu acela de dimineaţă, 
şi mă îndreptăţeşte să spun 
aşa „târziu“? Sigur că da! Iată, 
trec din nou prin Aria Melcului 
ucis. Sunt mai mulţi. Şi vii, şi 
striviţi...şi Dincolo, victorioşi 

liniştiţi în Marea Traversare....
Iată, e şi jumate! Deja-i timpul 
să mă duc la epitrop! Da, nu mă 
mai duc la vale! Dacă nea Emil 
nu are cui da Explicaţia Aceea, 
şi o dă la câini, şi o dă la melci, 
şi o dă pe Apa Sâmbetei...sau, 
pur şi simplu, n-o dă nimănui?...
Da, sunt pe drumul înapoi, 
sunt lângă clopotniţă, sunt 
lângă lumânări...Unde sunt 
lumânările?...Nu mai sunt, 
au ars, s-au topit, s-au dus!...
Simt Vocea în aer, în bronz, în 
Nisip...dar nu-i vocea mea! Oare 
a cui o fi ? Aud: „atât şi atât...şi 
nimic altceva:/ scurmă păcatul 
în inima mea.../ oriunde aş fi  şi 
oriunde-am să merg:/ iartă-mă, 
iartă-mă, domnule melc!“...Sigur 
că da! .

tragedia
De regulă, sunt foarte Atent (V)

divina

dus în tăcere, despre care, de 
multe ori, doar familia şi prietenii 
apropiaţi afl ă.

    Chiar dacă mulţi bolnavi au 
reuşit să strângă, prin campanii 
pe reţelele sociale, fondurile 
necesare tratamentului, aceasta 
nu este o rezolvare a problemei. 
Prin campanii se rezolvă poate 
cazuri punctuale, însă problema 
de fond rămâne. Înglodat într-o 
birocraţie stupidă, ros pe toate 
planurile de corupţie şi de 
incompetenţa funcţionarilor 
săi, statul român nu doar că nu 
îi ajută cu nimic pe pacienţii cu 
boli rare, însă adesea este chiar o 
piedică în încercarea acestora de a 
se salva.  .

nec plus ultra
Nimic...

mai Mult (II)

ION ZIMBRU DOSARELE Z 

    !...e-aşa de întuneric, doamnă, că-mi intră degetele-n ochii

    pe care-i caut să-mi arate alt drum, pe lângă, pe ascuns,

    însă absenţa luminării le-au şters adâncurile toate

    şi nu mă pot salva din sinea cestui prea lacom nepătruns...!

    !...îmi zic mereu: poate se-ndură numele dat ne/îndurării

    şi mă aruncă în rezerva celor naivi şi păcătoşi,

    unde măcar o lumânare stă la fereastră şi-i aşteaptă

    pe toţi zvârliţii la uitare, în netrecut, cu ochii scoşi...!

    !...încerc rugare la mărirea celui abstract pus peste toate,

    ca o ispită, ca un demon pe care totuşi îl mai cred,

    şi parcă nici nu mă aude, parcă nu-(i) dau destulă vamă,

    şi mă şi face de ocară, şi mă şi-ntoarce în concret...!

    !...orbecăiesc pe înălţime şi pe lungime, prin prăpădul

    acestui gol umplut cu foame, cu nepăsare şi cu sete,

    şi tot mai sper o licărire, şi poate nimeni n-o să spună:

    e-aşa de întuneric, doamnă, că nici lumina nu se vede...!

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede
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Comercianţii de maşini, 
verificaţi de poliţiştii locali 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Poliţiştii locali din cadrul 

Serviciului Control Activităţi 

Comerciale şi al Biroului 

Evidenţa Persoanelor au derulat 

un plan de măsuri privind 

identifi carea persoanelor fi zice 

sau juridice care deţin parcuri 

auto în vederea promovării şi/sau 

comercializării de autovehicule. 

Scopul acţiunii a fost acela de a 
identifi ca  persoanele sau fi rmele 
care au astfel de activităţi fără a 
respecta prevederile legale (fără 
autorizaţii de funcţionare, fără 
acordul autorităţii administraţi-

ei publice locale, ocuparea dome-
niului public ilegal etc.).

 În urma acestor acţiuni, po-
liţiştii locali au verifi cat zece 
agenţi economici/persoane fi zice 
şi au aplicat zece sancţiuni con-
travenţionale, în valoare de 6.000 
de lei. Patru dintre amenzi au fost 
date pentru încălcarea prevederi-
lor O.G nr. 99/2000, pentru efec-
tuarea de activităţi de comerţ sau 
prestări de servicii, după caz, fără 
îndeplinirea condiţiilor stabilite 
prin lege.

 Actele normative în baza căro-
ra poliţiştii locali fac aceste con-
troale şi aplică sancţiuni sunt: 
Legea nr. 12/1990, privind prote-
jarea populaţiei împotriva unor 

activităţi comerciale ilicite, HCL 
nr. 260/2018, pentru aprobarea 
Regulamentului privind stabili-
rea unor măsuri pentru gospo-
dărirea municipiului Galaţi, HCL 
nr. 728/2017, privind condiţiile de 
ocupare a domeniului public în 
vederea desfăşurării activităţilor 
comerciale, O.G nr. 99/2000, pri-
vind comercializarea produselor 
şi serviciilor de piaţă şi Legea nr. 
252/2003, privind Registrul Unic 
de Control.

 Având în vedere că parte din-
tre cei care deţin parcuri auto s-au 
sustras controlului, prin diverse 
moduri, acţiunea poliţiştilor lo-
cali va continua şi în perioada 
următoare. .

AUTORIZAŢIILE, LA CONTROL!  .  AMENZI 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Astăzi, 22 august, radarele 
Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, 
în municipiul Galaţi, pe străzile 
Brăilei, Nicolae Bălcescu şi pe 
bulevardul Marea Unire. Şoferii 
care au drum în judeţ vor fi  mo-
nitorizaţi pe DN 25, în dreptul lo-
calităţilor Vameş şi Iveşti, iar pe 
DN 26, în localităţile Şiviţa şi Bră-

neşti. Pe DE 581, o autospecială cu 
radar va fi  amplasată pe raza lo-
calităţii Priponeşti, iar pe DJ 251, 
la Smârdan şi Cuza Vodă.  .

Unde sunt 
amplasate radarele

 ŞOFER BĂUT, 

OPRIT ÎN TRAFIC 

DE POLIŢIA              

DE FRONTIERĂ 
PENAL. Poliţiştii de frontieră 

din cadrul Sectorului Folteşti au oprit în 

trafi c, pentru control, pe raza localităţii 

de frontieră Măstăcani, judeţul Galaţi, 

un autoturism marca Dacia Sandero, 

înmatriculat în România. Autoturismul 

era condus de cetăţeanul român S.P., 

domiciliat pe raza judeţului Galaţi. 

Cu ocazia controlului, poliţiştii de 

frontieră au observat că bărbatul 

emană o puternică halenă alcoolică, 

motiv pentru care a fost dus la sediul 

sectorului în vederea testării cu 

aparatul etilotest. Rezultatul testării 

lui S.P. cu aparatul etilotest a fost de 

0,93 mg/l alcool pur în aerul expirat, 

motiv pentru care acesta a fost 

condus la Spitalul Orăşenesc Târgu 

Bujor în vederea recoltării de mostre 

biologice. În cauză, se efectuează 

cercetări sub aspectul săvârşirii 

infracţiunii de conducere pe drumurile 

publice a unui autovehicul de către 

o persoană care are o îmbibaţie 

alcoolică de peste 0,80 g/l alcool pur 

în sânge.  . T. Miron 

„Mort“           
la volan,              
în miezul 
zilei

ALCOOLEMIE. Un gălă-

ţean de 54 de ani va rămâne pieton 

şi se va alege şi cu o condamnare 

penală după ce a fost prins condu-

când maşina la limita comei alcooli-

ce. Autoturismul acestuia a fost oprit 

în trafi c de poliţişti la orele prânzului, 

pe strada Prelungirea Brăilei. La 

testarea cu etilotestul a reieşit că cel 

afl at la volan avea o alcoolemie 

în aerul expirat de 1,00 la mie. El a 

fost dus la spital pentru probe biolo-

gice. Gălăţeanul este cercetat penal. 

. M. Constandache

SCOPUL ACŢIUNII 

A FOST ACELA 

DE A IDENTIFICA  

PERSOANELE              

SAU FIRMELE 

CARE AU ASTFEL 

DE ACTIVITĂŢI 

FĂRĂ A RESPECTA 

PREVEDERILE 

LEGALE

PUBLICITATE
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 PRINS LA VOLAN,                              

DEŞI AVEA 

PERMISUL 

SUSPENDAT 
CERCETĂRI. În timpul 

desfăşurării unei misiuni specifi ce 

de supraveghere şi control în zona 

de competenţă, un echipaj al Poliţiei 

de Frontieră din cadrul Sectorului 

Poliţiei de Frontieră Folteşti - judeţul 

Galaţi a oprit în trafi c, pentru control, 

în localitatea de frontieră Ijdileni, 

un autoturism marca Opel Corsa, 

înmatriculat în România. Autoturismul 

era condus de Daniel D., cu cetăţenie 

română, în vârstă de 34 de ani. 

Deoarece bărbatul  nu a putut prezenta 

permisul de conducere, motivând că nu 

îl are asupra sa, poliţiştii de frontieră au 

efectuat verifi cări suplimentare, ocazie 

cu care au constatat că persoana 

în cauză are suspendat dreptul de 

a conduce, pentru săvârşirea unor 

infracţiuni la regimul circulaţiei. În 

cauză, poliţiştii de frontieră efectuează 

cercetări sub aspectul săvârşirii 

infracţiunii de conducere pe drumurile 

publice a unui vehicul de către o 

persoană având dreptul de a conduce 

suspendat.  . T. Miron 

131                   
de locuri 
de muncă 
vacante

AJOFM. Lista locurilor de muncă 

vacante afl ate în evidenţa Agenţiei Jude-

ţene pentru Ocuparea Forţei de Muncă 

(AJOFM) Galaţi cuprinde 131 de posturi. 

Cele mai numeroase sunt pentru şofer 

autoturisme şi camionete (13), amba-

lator manual şi muncitor necalifi cat la 

ambalarea produselor solide şi semi-

solide (câte 10). Cele mai multe locuri 

disponibile sunt pentru studii medii, în 

timp ce pentru cei cu studii superioare 

sunt oferite doar şapte joburi: şase de 

inginer în industria alimentară şi unul de 

şef serviciu resurse umane. . C.L.

Ecosal mai acceptă 
doar deşeuri menajere 
la Tirighina
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Reprezentanţii Gărzii de Mediu 

şi ai Ecosal au decis ca la 

groapa de gunoi de la Tirighina 

să se accepte numai deşeuri 

menajere, nu şi alte categorii, 

gen gunoi de grajd sau resturi 

vegetale. 

 Mai mult ca sigur, această 
măsură este o reacţie la situaţia 
semnalată, pe 21 iulie, de „Via-
ţa liberă” în articolul „Gunoiul 
care împute Galaţiul” şi în care 
vorbeam de „mirosul pestilenţi-
al care pluteşte deasupra câtorva 
cartiere de la marginea de vest 
a Galaţiului, adus de vântul care 
bate dinspre depozitul de deşe-
uri de la Tirighina”. Locuitorii 

din zonă ne spuneau atunci că 
situaţia s-a înrăutăţit, brusc, de 
când a început să fi e deversat în 
groapa de lângă Galaţi şi gunoiul 
adus de la comunele din judeţ.

 Ca urmare a acestei decizii a 
autorităţilor municipiului, mai 
multe comune din judeţ s-au tre-
zit că gunoiul adus la groapa de 
la Galaţi le este refuzat şi trebuie 
să se întoarcă cu el înapoi, după 
cum ne-a spus Mirela Furtună, 
directorul Ecosal – serviciul pu-
blic de salubritate care adminis-
trează depozitul de deşeuri de la 
Tirighina: „Nu mai acceptăm gu-
noiul care este colectat cu mult 
timp înainte de a fi  transportat 
la noi şi care e deja intrat în pu-
trefacţie. Drept urmare, în ulti-
mul timp am refuzat mai multe 
transporturi de gunoi provenit 

din comune, pentru că era exact 
aşa cum nu trebuia să fi e. În noul 
act adiţional care a fost încheiat, 
între noi şi comune a fost intro-
dus un articol prin care îi aten-
ţionăm mai clar asupra acestui 
aspect şi că îşi asumă faptul că 
aceste deşeuri nu vor fi  primite 
la depozitare”. 

 Ce pot face primăriile din ju-
deţ, în aceste condiţii? O variantă 
ar fi  să selecteze mai întâi guno-
iul şi să aducă la Galaţi numai 
deşeurile menajere, iar o alta este 
să nu mai ridice deşeurile de la 
poarta cetăţeanului, dacă văd că 
acesta a pus acolo şi alt gunoi în 
afară de cel menajer. 

Cea de-a doua variantă a fost 
aleasă, de exemplu, în comuna 
Slobozia Conachi. „Vă aducem la 
cunoștință faptul că, începând 

cu data de 11.08.2018, operato-
rul de salubritate va colecta doar 
deșeurile menajere. Ca urmare 
a acestui fapt avem rugămintea 
de a respecta aceste indicații, 
deoarece depozitul Tirighina 
nu acceptă deșeurile colectate 
în amestec cu alte categorii de 
deșeuri (resturi vegetale, dejecții 
provenite de la animale, pământ 
etc.) și astfel riscăm să ne fi e in-
terzis accesul pentru depozita-
rea gunoiului în rampa Tirighi-
na, care în prezent este singurul 
spațiu autorizat de depozitare a 
gunoiului. Vă mulțumim pentru 
înțelegere!”, a postat primarul 
Emil Dragomir pe pagina sa de 
Facebook, alături de câteva foto-
grafi i cu gunoiul lăsat la poarta 
casei în cazul celor care nu s-au 
conformat. .

TRANSPORTURI REFUZATE LA GROAPA DE GUNOI  .  PRIMĂRII

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

În urma unui control efectuat 
la o societate comercială cu punct 
de lucru pe strada 1 Decembrie 
1918, poliţiştii locali din cadrul 

Serviciului Control Activităţi Co-
merciale au constatat că aceasta 
desfăşura activităţi de bar, fără 
a respecta condiţiile stabilite de 
către autorităţile administraţiei 
publice locale. Societatea a fost 
sancţionată contravenţional, cu o 

amendă în valoare de 2.000 de lei. 
De asemenea, tot în urma unui 
control, poliţiştii locali au consta-
tat că o societate comercială, cu 
punct de lucru pe bulevardul Si-
derurgiştilor, şi-a extins o terasă 
sezonieră, formată din cinci mese 

şi 20 de scaune, fără a respecta 
condiţiile stabilite de către au-
torităţile administraţiei publice 
locale. Unitatea în cauză a fost 
sancţionată contravenţional, cu 
o amendă în valoare de 1.000 de 
lei. .

Nereguli constatate, societăţi sancţionate

  u foto Iulia Kelt
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Procuroarea 
Paula Tănase, primul 
candidat la şefia DNA 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Deşi mai sunt doar trei zile, 

un singur candidat şi-a 

depus dosarul pentru postul 

de conducere de la Direcţia 

Naţională Anticorupţie. Cea care 

a făcut acest pas este Paula 

Nicoleta Tănase, procuror la 

Parchetul de pe lângă Curtea de 

Apel Galaţi. Ministrul Justiţiei, 

Tudorel Toader, a fost cel care 

a precizat că Paula Tănase şi-a 

depus candidatura pentru şefi a 

DNA.

Magistratul Paula Tănase a 
terminat Facultatea de Drept 
din cadrul Universităţii „Al. I. 
Cuza” din Iaşi, al cărei rector 
este actualul ministru al Justi-
ţiei, în anul 1996. Imediat după 
absolvire a susţinut şi promovat, 
prima, la Parchetul de pe lângă 
Judecătoria Galaţi, examenul 
de admitere în Ministerul Pu-
blic, pe regiunea Moldova. Din 
1998, după doi ani de stagiatură 
şi susţinerea examenul de defi-
nitivat, Paula Tănase a activat 
ca procuror de urmărire penală 
şi criminalistică la Parchetul de 
pe lângă Judecătorie. Din 2002, 
magistratul s-a ocupat, până în 
2005, de anchetarea accidente-
lor mortale de muncă produse 
pe raza judeţului Galaţi şi de 
efectuarea activităţii de urmă-
rire penală la Parchet. Pentru 
activitatea şi rezultatele sale, 
Paula Tănase a fost răsplătită, 
în 2004, cu Meritul judiciar. În 
2006, în urma unui examen, 
a promovat la Parchetul de pe 
lângă Tribunalul Galaţi, unde, 
din 2009, a început să se ocupe 
de dosarele de corupţie. În anul 
2014, Paula Tănase a promovat 
la Parchetul de pe lângă Curtea 
de Apel Galaţi, unde activează 

MAI SUNT TREI ZILE DE ÎNSCRIERI   . ANUNŢ 

Paula Tănase  u

a mai candidat 

pentru acest 

post în anul 2012  

foto arhiva VL

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Cetăţeanul român Ion I., în 
vârstă de 35 de ani, domiciliat 
pe raza judeţului Vâlcea, s-a pre-
zentat, în Punctul de Trecere a 
Frontierei Galaţi – rutier, pentru 
efectuarea formalităţilor nece-

sare trecerii frontierei, pe sen-
sul de ieşire din România. Băr-
batul conducea un autoturism 
marca Mercedes, înmatriculat 
în Bulgaria.

La controlul de frontieră, 
existând suspiciuni cu privire 
la autenticitatea documentului 
care atestă efectuarea inspecţiei 

tehnice periodice, prezentat la 
control pentru autoturismul în 
cauză, poliţiştii de frontieră au 
demarat verifi cări suplimenta-
re, în urma cărora au constatat 
că acesta nu îndeplineşte condi-
ţiile de formă şi fond ale unuia 
autentic, fi ind fals. Cu privire la 
cele constatate, bărbatul a decla-

rat că nu are cunoştinţă că au-
tocolantul care atestă efectua-
rea inspecţiei tehnice periodice 
este fals.

Poliţiştii de frontieră efectu-
ează cercetări pentru săvârşirea 
infracţiunilor de uz de fals şi 
fals material în înscrisuri ofi ci-
ale.  .

Prins la frontieră cu ITP-ul falsifi cat 

 ŞOTII PENALE LA 

VOLANUL MAŞINII
ANCHETĂ. Un adolescent 

de 17 ani din Bereşti-Meria a dat 

de bucluc, după ce a vrut să vadă 

cum este să fi e şofer. Împreună 

cu un amic, băiatul s-a urcat la 

volanul unei maşini cu care a pornit 

la plimbare prin satul Slivna, numai 

că drumurile i s-au încrucişat cu 

cele ale unui echipaj de poliţie. La 

vederea autospecialei cu girofar, 

băiatul a frânat brusc şi a sărit din 

maşină împreună cu amicul, ambii 

încercând să îşi facă pierdută urma 

pe o uliţă. Nu au reuşit, poliţiştii 

stabilind că minorul se afl a la volanul 

maşinii pe care o conducea, evident, 

fără permis pentru vreo categorie de 

vehicule. Băiatul este acum cercetat 

penal.   . M. Constandache 

154.7773UU

gram aur

4.0809 UU
franc elveţian gra

4.0320UU

dolardola

4.6434UU
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şi în prezent. Procuroarea Paula 
Tănase a mai candidat, în 2012, 
pentru această funcţie, dar nu a 
fost numită de ministrul Justiţi-
ei de atunci, Mona Pivniceru.

Potrivit calendarului anun-
ţat de Ministerul Justiţiei, pro-

curorii interesaţi se por înscrie 
până pe 24 august, urmând ca 
lista candidaţilor care îndepli-
nesc condiţiile legale de partici-
pare la selecţie şi programarea 
interviurilor să fie afişate la 
sediul Ministerului şi pe pagi-

na de Internet a acestuia pe 29 
august 2018. Apoi, procurorii 
selectaţi vor susţine, în peri-
oada 3 - 5 septembrie 2018, un 
interviu cu Tudorel Toader, iar 
pe 6 septembrie vor fi anunţate 
rezultatele.  .
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Asistenţă personalizată 
pentru şomerii 
de lungă durată
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 În condiţiile în care şomajul de 

lungă durată este una dintre 

marile probleme ale economiei 

autohtone, Agenţia Naţională 

pentru Ocuparea Forţei de 

Muncă (ANOFM) a iniţiat un 

sistem menit să pună în mişcare 

resursele nefolosite de pe piaţa 

muncii. Mai exact, şomerii de 

lungă durată vor benefi cia de 

orientare personalizată şi vor 

încheia un acord special de 

integrare în muncă cu serviciul 

public de ocupare a forţei de 

muncă. 

Galaţiul este în prezent unul 
dintre judeţele cu o rată a şoma-
jului dintre cele mai ridicate din 
ţară - la sfârşitul primului semes-
tru era de 7,14 la sută - dar cel 
mai grav este nu atât numărul 
de şomeri, cât lipsa de perspecti-

ve de angajare a celor mai mulţi 
dintre aceştia. În acest context, nu 
poate fi  decât binevenit Ordinul 
nr. 254/2018 al ANOFM, publicat 
recent în Monitorul Ofi cial, „pen-
tru aprobarea Procedurii privind 
punerea în aplicare a prevederi-
lor art. 58 alin. (5) din Legea nr. 
76/2002 privind sistemul asigură-
rilor pentru şomaj şi stimularea 
ocupării forţei de muncă, pre-
cum şi a modelului acordului de 
integrare în muncă“. Mai exact, 
este vorba de punerea în aplica-
re a unei recomandări europene 
(2016/C67/01), privind integrarea 
pe piaţa forţei de muncă a şome-
rilor de lungă durată.

Conform documentelor amin-
tite, serviciile ANOFM împreună 
cu alţi parteneri trebuie să ofere 
orientare personalizată şomerilor 
de lungă durată, ceea ce presupu-
ne asigurarea faptului că toate 
aceste persoane fac obiectul unor 
evaluări individuale aprofunda-

te și că li se oferă consiliere cel 
târziu la 18 luni de la intrarea în 
șomaj. Totodată, serviciile publice 
de ocupare trebuie să îi informeze 
cu privire la ofertele de locuri de 
muncă și la sprijinul disponibil 
în diferitele sectoare ale econo-
miei, în diferitele regiuni și în 
alte state membre, în special prin 
intermediul serviciilor europene 
pentru ocuparea forței de muncă 
(EURES).

 Rămâne de văzut în ce măsură 
acest sistem va reuşi să urnească 
piaţa muncii. Lucrurile nu vor fi  
simple, pentru că, după cum reiese 
inclusiv din statisticile AJOFM Ga-
laţi, şomajul de lungă durată a de-
venit un fel de „modă“, mai ales în 
rândul persoanelor cu o educaţie 
precară sau provenind din mediul 
rural. Mai exact, din cei 13.859 de 
şomeri înregistraţi la sfârşitul pri-
mului semestru la nivelul judeţu-
lui Galaţi, doar 1.308 erau şomeri 
indemnizaţi, restul fi ind şomeri 

neindemnizaţi, grosul acestora 
neavând altă sursă de venit decât 
ajutoarele sociale acordate în baza 
Legii 416. De altfel, chiar în ultima 
şedinţă a Comisiei de dialog soci-
al de pe lângă Prefectura Galaţi, 
într-un raport al AJOFM Galaţi se 
preciza că actualele tendinţe nega-
tive de pe piaţa locală a muncii au 
printre cauze inclusiv „deprofesi-
onalizarea unei părţi a populaţiei 
active civile, din cauza unei peri-
oade îndelungate de inactivitate, 
perioadă în care majoritatea au 
devenit benefi ciari ai venitului 
minim garantat“. Slaba pregătire 
a unora dintre absolvenţii de învă-
ţământ, dar şi selecţia, uneori dis-
criminatorie, pe criterii de vârstă 
prea înaintată, sunt alte cauze care 
alimentează şomajul. La modul 
concret, în judeţul Galaţi, 83,69 la 
sută dintre şomeri sunt persoane 
cu un nivel redus de şcolarizare, în 
timp de 82,06 la sută dintre şomeri 
provin din mediu rural. .

UN NOU SISTEM PENTRU OCUPAREA FORŢEI DE MUNCĂ  .  PROCEDURĂ

      uu foto arhivă VLfoto arhivă VL

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Agenţii de plasare de forţă de 
muncă au mediat şi plasat în stră-
inătate, în semestrul I din 2018, 
19.070 de cetăţeni români, cu 
precădere în Germania, Olanda, 
Austria, Spania, Anglia, potrivit 
datelor pe care le centralizează 
Inspecţia Muncii. Totodată, nu-
mărul lucrătorilor români care 

au obţinut contracte de muncă 
în străinătate, prin intermediul 
reţelei EURES, a fost, în primul 
semestru al acestui an, de 282 
persoane, potrivit Ministerului 
Muncii. În perioada menţiona-
tă, în Spania au plecat cu con-
tract de muncă 88 de lucrători 
români, în Danemarca - 58, în 
Portugalia - 49, Marea Britanie 
- 46, Olanda - 17, Germania - 10, 
Finlanda - 6, Belgia - 4 şi Slovacia, 

Malta, Ungaria şi Franţa - câte un 
lucrător român.

ANOFM a creat, încă din 
2007, un portal naţional EURES, 
ca instrument de informare cu 
privire la locurile de muncă va-
cante primite de la angajatorii 
europeni, datele de contact ale 
consilierilor EURES şi alte in-
formaţii utile. În plus, cetăţenii 
români îşi pot găsi slujbe în sta-
tele membre UE şi non-UE şi cu 

ajutorul agenţilor de plasare a 
forţei de muncă, care desfăşoară 
activităţi de mediere a angajării 
în străinătate.

Conform datelor publicate de 
către Organizaţia pentru Coope-
rare şi Dezvoltare Economică în 
publicaţia "International Migra-
tion Outlook 2017“, la mijlocul 
anului 2015, peste 3,5 milioane 
de cetăţeni români trăiau în afa-
ra teritoriului României. .

Alte mii de români 
au plecat la muncă în străinătate

 SITUAŢIA TEHNICĂ 

A PODURILOR
CNAIR. Podurile din România 

nu se afl ă într-o situaţie gravă, iar dintre 

cele 4.250 astfel de construcţii afl ate, 

în prezent, pe reţeaua de Drumuri 

Naţionale din România, doar 37 se 

afl ă în clasa tehnică 5, iar majoritatea 

lor sunt situate pe drumuri secundare, 

preluate în trecut de la autorităţile 

locale, a anunţat Compania Naţională 

de Administrare a Infrastructurii Rutiere 

(CNAIR). „De asemenea, 680 de 

poduri sunt în clasa tehnică 4. Niciunul 

dintre aceste poduri nu prezintă risc 

iminent de colapsare, deoarece sunt 

monitorizate permanent, iar acolo unde 

se constată agravarea situaţiei se ia 

inclusiv măsura închiderii şi devierii 

circulaţiei pe alte rute“, se precizează 

într-un comunicat de presă al instituţiei.

Revizia podurilor se face la intervale 

de şase luni, dar şi mai devreme, 

dacă situaţia o cere. Reviziile sunt 

efectuate de către echipe de specialişti 

ai CNAIR, iar rezultatele sunt înscrise 

într-un raport privind starea generală a 

infrastructurii rutiere din România. La 

ora actuală există programe individuale 

de reabilitare a podurilor, cum ar fi  

podurile dunărene de pe A2, pentru 

care contractele de lucrări urmează 

să fi e lansate în scurt timp în licitaţie 

publică.  . O.A.C.

România, 
cea mai mare 
rată anuală               
a infl aţiei

EUROSTAT. România a avut 

în iulie, pentru a şasea lună conse-

cutiv, cea mai mare rată anuală a 

infl aţiei dintre statele UE, cu un avans 

al preţurilor de consum de 4,3 la sută, 

în scădere totuşi faţă de rata de 4,7 la 

sută, înregistrată în luna iunie, potrivit 

Eurostat. Rata anuală a infl aţiei în UE 

a urcat în luna iulie 2018 până la 2,2 la 

sută, de la 2,1 la sută în luna iunie. Cele 

mai mari rate anuale ale infl aţiei au fost 

înregistrate în România (4,3 la sută), 

Bulgaria (3,6 la sută) şi Ungaria (3,4 la 

sută). . O.A.C.AR
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Gălăţenii 
apasă 
puternic 
„acceleraţia“ 
creditării 
bancare
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Valoarea creditelor contractate 

la nivelul pieţei bancare gălăţene 

era, la sfârşitul primului semestru 

din 2018, de peste 3,68 miliarde 

de lei, în creştere cu 73,1 milioane 

de lei faţă de începutul anului 

şi cu 203,3 milioane de lei mai 

mult faţă de aceeaşi perioadă a 

anului trecut, rezultă din datele 

centralizate de Banca Naţională a 

României (BNR). 

Chiar dacă, per ansamblu, 
împrumuturile au avut un trend 
crescător, evoluţiile au fost diferi-
te la creditele în lei faţă de cele în 
valută. În cazul creditelor în mo-
neda naţională, acestea au crescut 
în primele şase luni ale acestui an 
cu 150,3 milioane de lei, la valoa-
rea de 2,62 miliarde de lei. Faţă 
de sfârşitul primului semestru 
al anului trecut, creşterea este şi 
mai spectaculoasă, respectiv de 
285,8 milioane de lei. Creditele în 

valută au ajuns să reprezinte doar 
aproximativ o treime din împru-
muturile acordate la nivelul Gala-
ţiului, iar tendinţa este în conti-
nuare descrescătoare. Mai exact, 
la sfârşitul primului semestru din 
acest an, creditele în valută aveau 
o valoare în echivalentul a puţin 
peste 1,06 miliarde de lei, cu 77,2 
milioane de lei mai puţin faţă de 
începutul anului şi cu 82,5 milioa-
ne de lei mai puţin faţă de aceeaşi 
perioadă a anului trecut.

Pe categorii de clienţi, segmen-
tul companiilor din piaţa de cre-
ditare era după primele şase luni 
ale anului de 1,44 miliarde de lei, 
din care 1,08 miliarde de lei erau 
credite în moneda naţională, iar 
353 milioane de lei era valoarea 
creditelor în valută.

Grosul benefi ciarilor de împru-
muturi se regăseşte la nivelul po-
pulaţiei, cu o valoare a creditelor 
de 2,23 miliarde de lei, în creştere 
cu 58,7 milioane de lei faţă de în-
ceputul anului şi cu 139 milioane 
de lei mai mult faţă de aceeaşi pe-

rioadă a anului trecut. Creditele 
pentru populaţiei sunt, de altfel, 
cele care dau „tonul“ pe întreaga 
piaţa bancară gălăţeană, atât în 
ceea ce priveşte creditele în lei, cât 
şi cele în valută. Mai exact, strict 
la nivelul populaţiei, creditele în 
lei au ajuns la sfârşitul primului 
semestru din 2018 la valoarea de 
1,53 miliarde de lei, în creştere cu 
92 milioane de lei faţă de începu-
tul anului şi cu 209,4 milioane de 
lei mai mult faţă de aceeaşi peri-
oadă a anului trecut. În ceea ce 
priveşte creditele în valută, la ni-
velul populaţiei erau înregistrate, 
după primele şase luni ale anului, 
împrumuturi în valoare de 698,1 

milioane de lei, în creştere cu 33,3 
milioane de lei faţă de începutul 
anului şi cu 70,4 milioane de lei 
mai mult faţă de aceeaşi perioadă 
a anului trecut.

Un fapt îmbucurător pe piaţa 
bancară gălăţeană este că, deşi 
creditarea la nivelul populaţiei a 
prins avânt, acest lucru nu a în-
semnat şi o creştere a restanţelor 
la achitarea împrumuturilor. Ast-
fel, la sfârşitul primului semes-
tru, valoarea împrumuturilor ne-
onorate era de 174,4 milioane de 
lei, faţă de 190,2 milioane de lei la 
începutul anului şi 297,2 milioane 
de lei în aceeaşi perioadă a anului 
trecut. .

ZECI DE MILIOANE ÎN PLUS, ÎMPRUMUTURI PENTRU POPULAŢIE  .  TENDINŢE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Numărul locurilor de mun-
că vacante în trimestrul doi din 
acest an a crescut cu 3.000 com-
parativ cu trimestrul anterior, 
la 61.400, informează Institutul 
Naţional de Statistică (INS). Rata 
locurilor de muncă vacante a fost 
de 1,25 la sută în trimestrul doi 
din acest an, în creştere cu 0,05 
puncte procentuale faţă de tri-
mestrul precedent. Comparativ 
cu acelaşi trimestru al anului 

2017, rata locurilor de muncă 
vacante a scăzut cu 0,08 puncte 
procentuale, iar numărul locu-
rilor de muncă vacante a scăzut 
cu 2.700.

În trimestrul doi din 2018, cele 
mai mari rate ale locurilor de 
muncă vacante s-au înregistrat 
în alte activităţi de servicii (2,88 
la sută), în administraţia publică 
(2,59 la sută), respectiv, în sănă-
tate şi asistenţă socială (2,05 la 
sută). În industria prelucrătoare 
s-a concentrat peste o pătrime 
din numărul total al locurilor de 
muncă vacante (17.500 de locuri 
vacante), iar rata a ajuns la 1,46 
la sută.

"Sectorul bugetar a însumat 
circa 27 la sută din numărul 

total al locurilor de muncă va-
cante. Astfel, 7.100 de locuri 
vacante se regăsesc în adminis-
traţia publică, 6.900 de locuri 
vacante în sănătate şi asistenţă 
socială, respectiv, 2.700 de lo-
curi vacante în învăţământ“, 
se precizează într-un comuni-
cat al INS.

La polul opus, cele mai mici 
valori atât ale ratei, cât şi ale 
numărului locurilor de muncă 
vacante s-au regăsit în industria 
extractivă (0,14 la sută, respec-
tiv, 0,07 mii locuri vacante). .

Un sfert din locurile de muncă vacante 
sunt în sectorul bugetar

 TOPUL              

VÂNZĂRILOR           

DE MAŞINI
ÎNMATRICULĂRI. Apro- 

ximativ 75.300 de autoturisme 

noi au fost înmatriculate în Ro-

mânia, în primele şapte luni ale 

anului, în creştere cu 33 la sută 

comparativ cu aceeaşi perioadă 

din 2017, în timp ce înregistră-

rile de autoturisme rulate s-au 

diminuat cu 6,87 la sută, până la 

274.195 de unităţi, arată statis-

tica Direcţiei Regim Permise de 

Conducere şi Înmatriculare a Ve-

hiculelor (DRPCIV).La nivelul pe-

rioadei ianuarie - iulie 2018, cele 

mai multe autoturisme noi sunt: 

Dacia (21.213 unităţi, +45,98 la 

sută faţă de aceeaşi perioadă din 

anul trecut), Ford (5.673 unităţi, 

+16,73 la sută), Opel (4.342 

unităţi, +57,43 la sută) şi Hyundai 

(3.241 unităţi, +47,72 la sută).În 

ceea ce priveşte înmatriculările 

de autoturisme second hand, 

statistica DRPCIV relevă că, 

în primele şapte luni din 2018, 

acestea au ajuns la 274.195 de 

unităţi, în scădere cu 6,87 la sută 

comparativ cu aceeaşi perioadă 

din 2017. La acest capitol, cele 

mai multe înmatriculări s-au 

înregistrat pentru: Volkswagen 

(69.023 exemplare, -10,28 la 

sută), Opel (29.407 unităţi, -21,05 

la sută), BMW (26.185 unităţi, 

+1,72 la sută), Audi (25.582 

exemplare, -0,54 la sută), Ford 

(25.291 unităţi, -14,36 la sută).  

. O.A.C. 

Site-ul CFR 
intră în 
mentenanţă

ATENŢIONARE. CFR 

Călători informează că, începând de 

ieri, au demarat o serie de lucrări de 

mentenanţă la site-ul www.cfrcalatori.

ro, lucrări care vor dura până pe 15 

septembrie. „Atenţionăm utilizatorii 

site-ului că în perioada menţionată pot 

apărea unele intermitenţe în funcţiona-

rea tuturor aplicaţiilor, inclusiv «Mersul 

Trenurilor» şi «Bilete de tren online». 

Cerem scuze pasagerilor pentru 

eventualele neplăceri care pot apărea“, 

precizează CFR Călători, într-un comu-

nicat de presă. .O.A.C.AR
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Copiii Galaţiului 
au făcut spectacol 
pe cinste 
la „Next Star“  

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Veselie, originalitate, ritm, 

energie şi emoţie, dar mai 

presus de toate, talent, asta 

au adus pe scena ultimei ediţii 

„Next Star” Denisa Antohi 

(DenisS), trupa Aqua Boys şi 

Adina Lavinia Bostan din Galaţi. 

Cea de-a zecea ediţie a emisiu-
nii „Next Star“ – ultima dinaintea 
fi nalei de popularitate şi a Marii 
Finale, a fost una de nota zece 
datorită copiilor gălăţeni care au 

făcut spectacol pe cinste. Denisa 
Antohi - DenisS, pe numele de sce-
nă – a adus veselia şi buna dispo-
ziţie în platou. Adolescenta, care 
activează în cadrul „Estrada Stu-
dio”, fi ind eleva artistei Andreea 
Ignat, a povestit că la petrecerile 
cu prietenele ei se amuză inspi-
rând din baloane cu heliu, pentru 
ca mai apoi să cânte ori să vorbeas-
că. Membrii juriului, Pepe, Lidia 
Buble şi Dorian Popa, au ţinut să 
încerce şi ei o asemenea distrac-
ţie. Pentru concurs, DenisS a ve-
nit cu un număr muzical inedit: 

a interpretat “Daddy Cool”, unul 
dintre hit-urile trupei Boney M, 
în timp ce mânuia un mecanism 
care dădea impresia că pe scenă, 
lângă ea, se mai afl ă doi colegi. 
Deşi a fost solicitant, DenisS s-a 
descurcat de minune, oferind un 
show complet! Iar momentul său 
a fost gustat şi aplaudat de public 
şi de juriu. 

O explozie de culoare şi ener-
gie, asta au provocat, pe scena 
„Next Star”, puştii de la Aqua 
Boys, singura trupă de băieţi 
din cadrul Estradei Studio. Unul 

dintre „puiuţii dansatori“, după 
cum îi alintă Andreea Ignat, avea 
mâna în ghips, în urma unei că-
zături cu skateboard-ul, dar tot a 
dansat alături de colegii lui pe un 
colaj MTV comercial îmbinat cu 
elemente de hip-hop, street dan-
ce şi dans modern. Cel mai gustat 
a fost fi nalul: puştii şi-au ridicat 
tricourile arătându-şi „pătrăţele-
le” de pe tricourile personalizate 
pe care le purtau pe dedesubt. În 
replică, Dorian Popa a ţinut să 
le arate pătrăţelele lui, pentru 
care a muncit şase ani în sala de 
fi tness. 

Spectacolul gălăţean nu ar fi  
fost complet fără interpretarea 
plină de sensibilitate a Adinei 
Bostan. Eleva profesoarei de can-
to Monica Măciuceanu, de la „VO-
CESchool music & dance“, a inter-
pretat o piesă extrem de difi cilă 
pentru vârsta ei, ”Como Saprei”. 
”Ai o voce extraordinară!”, i-a spus 
Dorian Popa, în vreme ce Lidia Bu-
ble a fost de aceeaşi părere „Ai o 
voce incomensurabilă, dar piesa a 
fost prea grea pentru tine”. 

Denisa Antohi, trupa Aqua 
Boys şi Adina Bostan s-au califi cat 
în fi nala serii, dar nu au ajuns, din 
păcate, şi în marea fi nală a „Next 
Star“, deşi ar fi  meritat! .

talent
Aplaudaţi de juriu şi de public

 
De-a lungul vieţii, întâlnim multe 

persoane care ne creează emoţii plăcute, 

o stare de relaxare, liniște, bucurie, 

siguranţă, confort psihic și emoţional, 

însă altele ne fac să ne simţim hărţuiţi 

sufl etește, nesiguri, obosiţi, deprimaţi, 

chiar neputincioși. În opinia psihologului 

Laura Maria Cojocaru, o persoană care 

declanșează în noi astfel de senzaţii 

neplăcute se poate numi “vampir 

emoţional”, ne stoarce pur şi simplu de 

energie. Potrivit specialistului, vampirii 

emoţionali sunt atrăgători, au harul de a-ţi 

intra pe sub piele, au abilitatea de a se 

transforma cu ușurinţă în ceea ce vrei tu 

să vezi la ei, par altfel decât ceilalţi (chiar 

sunt altfel decât ceilalţi, doar că nu într-un 

sens pozitiv!), uneori chiar afi rmă că ei nu 

sunt ca ceilalţi pentru că asta și vor să-ţi 

inducă pentru a te atrage. Ei te storc în 

mod constant de energie prin atitudinea 

lor. Psihologul american Brett Blumenthal 

îi numea “mâncători de viaţă”. Ajungând 

lipsit de energie, fără să fi i conștient, poţi 

deveni la rândul tău un vampir energetic 

în preajma persoanelor pozitive. În opinia 

psihologului Laura Maria Cojocaru, 

când energia pur și simplu este suptă 

din noi, “în primele momente, apare o 

senzaţie neplăcută în plexul solar (la 5 

cm deasupra buricului) care este legat 

de emoţiile noastre. Aceste senzaţii sunt 

continuate de dureri de cap, senzaţia de 

disconfort sau iritare atunci când te afl i în 

prezenţa lor, oboseală inexplicabilă după 

un timp petrecut în preajma lor (chiar și 

după o convorbire telefonică sau online), 

somnolenţă. Apoi aceste senzaţii sunt 

interiorizate și produc un efect de tip 

domino asupra stării noastre generale: 

scade încrederea în propria persoană, 

apar sentimentele că nu suntem buni 

de nimic, scade apetitul alimentar, 

sexual, bucuria vieţii, crește considerabil 

apetitul pentru carbohidraţi și, desigur, 

se instalează anxietatea și depresia.   

Ne putem proteja de aceste persoane, 

stabilind anumite graniţe, nonverbale 

și verbale, după caz: întreruperea 

contactului vizual, încrucișarea braţelor, 

schimbarea poziţiei faţă în faţă, 

începerea unei alte activităţi, ieșirea din 

camera/spaţiul respectiv, închiderea 

telefonului, messengerului etc. după ce 

anunţi în prealabil că nu mai ai timp și că 

ești solicitat în altă parte. .

     
Laura Maria Cojocaru, președinte 

și fondator al Institutului de Neuro-

Programare Lingvistică Somato-

Integrativă (INLPSI) și președinte 

și fondator al Asociaţiei ”Generaţia 

Iubire” este psihoterapeut şi trainer în 

Programare Neuro-Lingvistică. 

şcoala 
adulţilor
Ce este 
vampirismul 
emoţional şi cum 
ne ferim de el

Centru de 
permanenţă 
în Mazepa 

COSTURI. Pentru degre-

varea unităţilor de primiri urgenţe 

ale spitalelor din oraș, în Galaţi va 

fi  înfi inţat un nou centru de perma-

nenţă pentru servicii medicale, pe 

strada Ovidiu nr. 10, în spaţiul pus la 

dispoziţie gratuit de Parohia ”Sfi nţii 

Trei Ierarhi”. Costurile modernizării 

acelui spaţiu, în valoare de  183.890 

de lei, vor fi  supuse aprobării aleşi-

lor locali la proxima şedinţă. Acesta 

va fi  cel de-al doilea centru de acest 

gen, după cel înfi inţat toamna trecu-

tă în Micro 39. . A.M.

Psihologul  u

Laura 
Maria Cojocaru
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Cel mai negru an 
pentru Facultatea de 
Ingineria Alimentelor

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@ viata-libera.ro

 Înainte de Revoluţie, concurenţa 

la Facultatea de Industrie 

Alimentară din Galaţi era de 

peste 20 de candidaţi pe un loc, 

fi ind singura din ţară, chiar dacă 

atunci se şcolarizau peste 200 

de studenţi pe an. În prezent, 

instituţia devenită Facultatea de 

Ştiinţa şi Ingineria Alimentelor 

are dotări şi profesori de 

top,dar a intrat într-un declin de 

neimaginat, deoarece tinerii nu 

doresc să se mai înscrie pentru 

a-i frecventa cursurile. 

Doar cei mai  buni dintre cei 
buni reuşeau să fi e admişi înainte 
de ‘89 la Facultatea de Industrie 
Alimentară, instituţie care este 
de multă  vreme un brand pentru 
oraşul nostru. Sunt absolvenţi care 
povestesc şi acum cu mândrie că pe 
vremea când au dat admitere con-
curenţa era de peste 20 de candi-
daţi pe un loc. Deşi a rămas în con-
tinuare o şcoală de top, cu un corp 
profesoral de excepţie şi cu dotări 
de milioane de euro, absolvenţii de 
liceu o ocolesc şi nu se mai înscriu 
la admitere aici. Situaţia trenează 
de prin 2015, dar anul acesta a fost 
decretat ca fi ind cel mai negru din 
istoria instituţiei. La admiterea 
din iulie au fost scoase 83 de locuri 
la buget la specializarea Industria 
produselor alimentare şi 20 de lo-
curi la Piscicultură. Dacă pentru 
primul domeniu s-au înscris 30 de 
candidaţi, pentru cel de-al doilea 
s-au înscris doar trei. Prin urma-

re, Universitatea „Dunărea de Jos“ 
a fost nevoită să renunţe la a mai 
înfi inţa grupe pentru acest profi l, 
la nici un an de când specializarea 
a fost reînfi inţată şi reacreditată 
provizoriu de ARACIS. Doar 18 ti-
neri au fost consideraţi admişi în 
prima etapă, unii dintre candida-
ţii înscrişi la mai multe facultăţi 
optând pentru alte specializări. La 
admiterea din „toamnă“, în prima 
etapă a fost şi mai multă jale. Facul-
tăţii de Industrie Alimentară i-au 
fost alocate 87 de locuri (o parte 
provenind de la grupa de Pisci-
cultură), dar n-au fost consideraţi 
admişi decât doi candidaţi, chiar 
şi în condiţiile în care absolvenţii 
de liceu nu aveau altceva de făcut 
decât să depună un dosar.

 Speranţa 
vine de peste Prut 

Prorectorul Ştefan Baltă susţine 
că până pe 31 august urmează încă 
o perioadă de admitere, care va fi  
reluată în intervalul 3 - 15 septem-
brie, când sunt aşteptaţi cei care au 
promovat Bacalaureatul în sesiunea 
a doua. „Norocul nostru a venit din 
Basarabia, de unde avem 13 studenţi 
înscrişi pe locurile românilor de pre-
tutindeni. Nu alocasem atâtea iniţial, 
pentru acest segment de candidaţi, 
dar am făcut o nouă repartizare, pen-
tru a putea salva situaţia“, ne-a mai 
declarat prorectorul.

 Posibile motive - 
lipsa locurilor de muncă 
şi salariile mici 

Tot cu prorectorul Ştefan Baltă, 
dar şi cu decanul facultăţii, Came-

lia Vizireanu, am discutat despre 
motivele pentru care tinerii nu se 
mai înghesuie la porţile acestei pre-
stigioase instituţii.

 „În primul rând, este o faculta-
te destul de grea, nu sunt locuri de 
muncă, mai ales pentru cei de la Pis-
cicultură. Iar salariile sunt mici. Alt 
motiv este şi faptul că s-au înfi inţat 
astfel de facultăţi în mai multe ora-
şe din ţară, iar tinerii care veneau 
de peste tot la noi, acum  preferă 
să meargă în oraşe mai apropiate“, 
spune Ştefan Baltă.

De aceeaşi părere este şi decanul 
de la SIA, Camelia Vizireanu care 
susţine că specialiştii în industrie 
alimentară sunt la coada grilei de 
salarizare. „În plus, Galaţiul, din 
punct de vedere economic, este un 
oraş mort. Şi cum  nici autorităţile 
nu fac nimic, nu sunt şi nici nu vor 
fi  locuri de muncă, iar facultatea nu 
mai e atractivă şi din acest motiv, 
tinerii din alte oraşe alegând centre 
universitare din municipii în care 
treburile merg mult mai bine, acolo 
având oportunităţi mai bune“, sus-
ţine Camelia Vizireanu.

Paradoxal, în cea mai recentă 
ofertă a AJOFM Galaţi, din şapte lo-
curi de muncă disponibile pentru 
absolvenţii de studii superioare, 
şase sunt pentru inginer în indus-
tria alimentară.

 „Vor salarii mari, dar vor 
să investească puţin“ 

Am discutat şi cu directoarea 
Colegiului de Industrie Alimen-
tară, profesoara Mariana Coman, 
pentru a descoperi ce se întâmplă 
cu absolvenţii acestei şcoli, care, 

DEŞI ARE DOTĂRI ŞI PROFESORI DE TOP, N-ARE STUDENŢI . ADMITERE noutăţi
Cursurile      
noului an 
şcolar încep pe 
10 septembrie

 CALENDAR. Conform 

ordinului ministrului Educaţiei, 

cursurile anului şcolar 2018-2019 

încep luni, 10 septembrie şi durează 

168 de zile lucrătoare, respectiv 

34 de săptămâni. Anul şcolar este 

structurat pe două semestre: semes-

trul I durează din 10 septembrie 2018 

până pe 1 februarie 2019; iar semes-

trul al II-lea se întinde din 11 februarie 

2019 până pe 14 iunie 2019.Pentru 

elevii de liceu din clasele a XII-a, anul 

şcolar se va termina pe 31 mai 2019, 

iar pentru cei de clasa a VIII-a, pe 

7 iunie 2019. Vacanţele elevilor în 

anul şcolar 2018-2019 sunt aceleaşi 

ca în fi ecare an, respectiv vacanţa 

de iarnă, cea intersemestrială, 

vacanţa de primăvară şi vacanţa de 

vară. În plus, clasele din învăţămân-

tul primar şi grupele din învăţă-

mântul preşcolar benefi ciază de o 

vacanţă suplimentară în săptămâna 

27 octombrie - 4 noiembrie 2019. 

Vacanţele elevilor în anul şcolar 

2018-2019 sunt structurate astfel: 

vacanţa de iarnă - 22 decembrie 

2018 - 13 ianuarie 2019; vacanţa 

intersemestrială - 2 - 10 februarie 

2019; vacanţa de primăvară - 20 

aprilie - 5 mai 2019 şi vacanţa de 

vară - 15 iunie - 15 septembrie 

2019.  . R.A.P. 

Peste 780              
de candidaţi la 
proba obligatorie 
a profi lului

BACALAUREAT. 787 

de candidaţi din Galaţi vor susţine, 

astăzi, proba obligatorie a profi lu-

lui, la Matematică sau Istorie, din 

sesiunea a doua a examenului de 

Bacalaureat 2018. Ei sunt aşteptaţi 

la cele patru centre de examen - 

Colegiul Tehnologic „Aurel Vlaicu“, 

Liceul Tehnologic CFR, Colegiul 

Tehnologic „Radu Negru“ şi Co-

legiul  Naţional „Spiru Haret“ din 

Tecuci. Accesul în săli se va face 

între 8,00 şi 8,30, urmând ca la ora 

9,00 să înceapă proba.  . R.A.P.  

de regulă, furniza studenţi pentru 
SIA. „Tinerii de azi vor salarii mari, 
dar vor să investească puţin. Indus-
tria alimentară şi ca facultate, şi ca 
domeniu de muncă nu este uşoară. 
A scăzut numărul de elevi, dar şi 
numărul celor care promovează 
bacalaureatul. Nici noi nu am reu-
şit să completăm la admitere decât 
jumătate dintre locuri. Sistemul de  
învăţământ e găunos. Elevii sunt ad-
mişi aici cu medii mici şi după patru 
ani nu pot promova bacalaureatul, 
mai ales că la matematică subiecte-
le sunt difi cile. Dintr-o promoţie de 
190 de elevi, doar 81 au intrat în ba-
calaureat şi au promovat puţin peste 
50. La a doua sesiune avem 140, că 
s-au înscris şi cei din promoţiile an-
terioare. Mulţi aleg să nu mai dea 
bacalaureatul, pleacă afară să mun-
cească pe baza certifi catului de com-
petenţe. Dar revin în anii următori 
şi încearcă să promoveze examenul“, 
mai spune Mariana Coman. Aceasta 
susţine şi faptul că e nedrept ce se 
întâmplă cu SIA în prezent, mai ales 
că, lucrând cu profesorii de acolo, a 
benefi ciat întotdeauna de tot spriji-
nul şi competenţa lor. Deşi numărul 
studenţilor devine din ce în ce mai 
mic, SIA deţine în prezent trei staţii 
de producţie pentru carne, bere şi 
lapte, laboratoare dotate cu apara-
tură de ultimă generaţie, profesori 
foarte bine pregătiţi şi cu experien-
ţă în domeniul cercetării şi inovării 
produselor alimentare. Vorbesc des-
pre toate acestea premiile obţinute 
de studenţii gălăţeni la competiţiile 
internaţionale de profi l. .

ETAPA A DOUA 

DE ADMITERE         

LA LICEU
GRAFIC. În perioada 4 - 7 

septembrie, se va desfăşura a 

doua etapă de admitere la liceu 

pentru absolvenţii claselor a VIII-a, 

pe cele 433 de locuri rămase 

libere. Pe 4 septembrie are loc 

înscrierea candidaţilor care vor 

concura pentru locurile rămase 

libere la bilingv-franceză, la Colegiul 

Economic, iar pe 5 septembrie 

va avea loc proba de verifi care a 

cunoştinţelor de franceză. Între 

4 şi 6 septembrie, va avea loc 

completarea fi şelor cu opţiuni de 

către elevii care n-au participat 

la etapa anterioară de admitere, 

iar pe 7 septembrie se vor afi şa 

rezultatele. . R.A.P.AR
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Un milion de semnături 
pentru „Fără penali 
în funcţii publice“

INIŢIATIVĂ CE URMEAZĂ SĂ AJUNGĂ ÎN PARLAMENT  .  PROPUNERE

Iniţiativa ar trebui să ajungă în Parlament până pe 21 septembrie u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

La încheierea semestrului I 
2018, Banca Europeană pentru Re-
construcţie şi Dezvoltare (BERD) 
a cumulat investiţii totale, în Ro-
mânia, de 8,1 miliarde de euro, 
un număr total de 423 de proiec-
te şi 168 de proiecte în derulare, 
arată datele publicate pe site-ul 

instituţiei fi nanciare internaţio-
nale.  În privinţa proiectelor în de-
rulare, acestea au o valoare totală 
de aproximativ 1,8 miliarde de 
euro, incluzând şi sumele neram-
bursate încă. Din acest total, 535 
de milioane de euro (echivalentul 
a 29 la sută) au fost investiţi în 
infrastructură şi 288 de milioane 
de euro (echivalentul a 15 la sută) 
în sectorul energetic. Alte 352 de 

milioane de euro (echivalentul a 
19 la sută) au fost investiţi în in-
stituţiile fi nanciare şi încă 689 de 
milioane de euro (echivalentul a 
37 la sută) în industrie, comerţ şi 
agribusiness.

 Anul cu cele mai mari investi-
ţii este în continuare 2012, atunci 
când BERD a investit 612 milioa-
ne de euro. Al doilea cel mai bun 
an ca investiţii a fost 2014 (inves-

tiţii de 592 de milioane de euro), 
iar al treilea cel mai bun an a fost 
2017 (investiţii de 546 de milioane 
de euro).

 Cea mai recentă investiţie ra-
portată de BERD a fost preluarea 
a 19 la sută din acţiunile Piraeus 
Bank Romania, la începutul lunii 
august, operaţiune efectuată îm-
preună cu fi rma de investiţii JC 
Flowers. .

La încheierea semestrului I, BERD avea, 
în România, 168 de proiecte

Pistol 
recuperat, 
hoţ în arest

PRECIZĂRI. Arma furată 

de la femeia jandarm, agresată la 

mitingul de pe 10 august, a fost recu-

perată. Poliţia Capitalei a precizat că 

bărbatul care a furat arma i-a condus 

pe anchetatori la locul unde a îngropat 

pistolul, precizând că acesta a şi 

folosit arma, trăgând două focuri pe 

un câmp. Celelalte patru cartuşe din 

încărcător au fost găsite nefolosite. 

Bărbatul, care a recunoscut că a furat 

arma, are 32 de ani, este din Ilfov şi, 

în prezent, se afl ă în arest preventiv.  

. T.M.

 PESEDIŞTII 

SE ÎNTÂLNESC 

LA NEPTUN
CEX. În perioada 29 

august - 2 septembrie, social 

democraţii se reunesc la Neptun, 

în şedinţa Comitetului Executiv 

Naţional, au declarat surse din 

PSD pentru Mediafax.  Potrivit 

surselor citate, conducerea 

centrală a PSD, împreună 

cu preşedinţii organizaţiilor 

judeţene, vor discuta şi despre 

strategia partidului pentru anul 

2019, când vor avea loc alegeri 

europarlamentare şi prezidenţiale. 

În această perioadă, social- 

democraţii vor avea şi o şedinţă 

a Organizaţiei de Femei a PSD, 

precum şi o reuniune a grupurilor 

parlamentare ale partidului. La 

Neptun au fost invitaţi şi toţi 

membrii Guvernului, în frunte 

cu premierul Viorica Dăncilă. 

Conform, surselor citate, 

şeful Executivului va prezenta 

un nou bilanţ al guvernării. 

Social-democraţii urmează să 

discute şi despre scrisoarea în 

care senatorul PSD Ecaterina 

Andronescu a cerut un Guvern 

mai competent şi demisia 

preşedintelui formaţiunii, Liviu 

Dragnea, au spus surse din 

partid. Surse din coaliţia de 

guvernare au declarat că la 

reuniunile PSD ar putea să 

participe şi o parte din liderii 

ALDE, conduşi de preşedintele 

formaţiunii, Călin Popescu 

Tăriceanu. În mod tradiţional, 

PSD a organizat în ultimii ani 

reuniuni politice în care au 

discutat despre strategia politică 

a formaţiunii, fi e la malul mării, fi e 

în Delta Dunării.  .T.M. 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Preşedintele USR, Dan Barna, 

a anunţat pe Facebook, că 

s-au strâns un milion de 

semnături pentru iniţativa 

civică „Fără penali în funcţii 

publice“. Deputatul USR, 

Ionuţ Moşteanu, a declarat că 

iniţiativa ar trebui să ajungă 

în Parlament până pe 21 

septembrie. 

"Pasul cel mai important al 
iniţiativei cetăţeneşti pentru 
modificarea Constituţiei este 
strângerea de semnături. Mi-
nimum 500.000 în toată ţara şi 
minimum 20.000 în jumătate 
din judeţe. Şi pentru asta, legea 
dă şase luni de la publicarea 
iniţiativei în Monitorul Oficial. 
Aceste şase luni se încheie pe 21 
septembrie. Iniţiativa va ajun-
ge pe masa Parlamentului până 
atunci. Am depus semnăturile 
la primăria din judeţul Braşov, 
urmează ca zilele acestea să 
depunem în toate judeţele“, a 
declarat, pentru Mediafax, de-
putatul USR, Ionuţ Moşteanu.

 "Suntem un milion! Un mili-
on de oameni cinstiţi şi munci-
tori ce spun, prin semnătura lor, 
că nu mai vor să fie conduşi de 
hoţi! O bucată mare de Românie 
care s-a pus în mişcare şi nu mai 
poate fi oprită. România a fost 
unită de crezul #farapenali! Ro-
mâni din toate colţurile lumii 
şi ale ţării, de toate vârstele, 
din sate şi oraşe, toate mediile 
sociale şi profesionale, de toate 
etniile au semnat iniţiativa de 
modificare a Constituţiei. Mai 

mult, au devenit voluntari #fa-
rapenali petrecându-şi timpul 
liber în stradă, la semnături 
sau mobilizându-şi comunită-
ţile în care trăiesc, aici sau în 
diaspora. Ne-au unit setea de 
dreptate, nevoia de cinste în 
viaţa publică, dragostea pentru 
ţară. Ştiu că par vorbe mari, dar 
le-am auzit de la oameni care le-
au rostit, ca pe cel mai natural 
lucru din lume. Vom lupta ca fi-
ecare semnătură să fie validată, 
de primării şi de CCR şi ca #fa-
rapenali să ajungă în Parlament 
şi în Constituţie. Fiecare semnă-
tură este un om care a ales să nu 
stea deoparte. A ales să spere şi 
să lupte. Schimbarea este posi-
bilă! Continuăm până la 1 sep-
tembrie!“, a scris preşedintele 
USR, Dan Barna, pe Facebook. 
Dan Barna anunţase săptămâna 
trecută că au fost strânse cele 
500.000 de semnături, din 21 de 
judeţe, pentru petiţia "Fără pe-
nali în funcţii publice“, dar nu 
va fi încă depusă în Parlament, 
pentru că partidul vrea să ajun-
gă la 1.000.000 de semnături.  

"În momentul de faţă (15 au-
gust - n.r.) sunt 21 de judeţe cu 
20.000 de semnături, dar conti-
nuăm strângerea, pentru că la 
Braşov au fost invalidate undeva 
la 15 la sută dintre semnături. 
Trebuie să avem o rezervă în fi-
ecare judeţ, ca să fim siguri că 
nu o să fie probleme cu unele 
primării. Continuăm strânge-
rea peste tot, ca să ajungem la 
23.000-24.000. Noul obiectiv 
este să atingem 1.000.000 de 
semnături, pentru că avem deja 
aproape 800.000“, a declarat, 
săptămâna trecută, Barna. .
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Manifestaţii 
la 50 ani de la înăbuşirea 
„Primăverii de la Praga“
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Aproximativ 300 de persoane 

au manifestat, luni, în faţa 

Ambasadei Rusiei la Praga, 

cu o zi înainte de a fi  marcată 

împlinirea a 50 de ani de la 

înăbuşirea de către tancurile 

sovietice a mişcării reformatoare 

„Primăvara de la Praga“, a 

constatat un jurnalist AFP. 

"Nu vom uita niciodată“ sau 
"Stop imperialismului rus“ au 
fost două dintre bannerele ma-
nifestanţilor, care s-au reunit la 
chemarea mai multor ONG-uri, 
cu steaguri cehe, ucrainene ori 
ale UE şi NATO. "Aveam 13 ani 
la acel moment, părinţii mei au 

fost persecutaţi întreaga viaţă, 
tatăl meu a semnat manifestul 
Carta 77 pentru drepturile omu-
lui. Vreau ca măcar copiii mei să 
aibă o viaţă mai bună“, a declarat, 
pentru AFP, Klara Glancova, care 
purta o pancartă cu mesajul: "Nu 
voi uita niciodată. Nu voi tăcea“.

"Există desigur paralele între 
invazia comunistă sovietică din 
1968 şi situaţia de azi, în care 
Rusia este practic dominată de 
oligarhi“, a spus Vaclav  Bozdech, 
venit la miting cu un drapel 
ucrainean. 

Prezent la manifestaţie, Mus-
tafa Djemilev, liderul tătarilor 
din Crimeea, peninsulă anexată 
de Moscova, a denunţat ceea ce 
a numit un "caracter expansiv şi 
agresiv“ al fostei URSS şi al Rusi-

ei. "Acolo, în spatele acestui gard, 
există mereu oameni care gân-
desc în acest mod“, a spus el, in-
dicând spre clădirea ambasadei, 
înconjurată cu prilejul mitingu-
lui de bariere metalice şi apărată 
de poliţişti. "Am elaborat o scri-
soare destinată cetăţenilor ruşi, 
în care le cerem să se ridice contra 
regimului actual, care continuă 
să desfăşoare o politică impe-
rială, la fel ca pe vremea fostei 
URSS“, a arătat, pentru AFP, To-
masz Peszynski, de la fi liala cehă 
a iniţiativei cetăţeneşti "Pulse of 
Europe“, una dintre organizatoa-
rele manifestării. 

În noaptea de 20 spre 21 au-
gust 1968, circa 30 de divizii 
sovietice, susţinute de unităţi 
din Bulgaria, Ungaria, Polonia 

şi RDG, au pus capăt brutal unei 
tentative a conducerii reformiste 
a Partidului Comunist cehoslo-
vac şi a liderului său de atunci, 
Alexander Dubcek, de a instaura 
un "socialism cu faţă umană“. 
Intervenţia şi ocupaţia sovietică 
s-au soldat cu peste 400 de  morţi, 
cehi şi slovaci, şi au condus la 
încheierea perioadei de dezgheţ 
marcate de ridicarea cenzurii şi 
o liberalizare a activităţilor poli-
tice, economice şi culturale. Deşi 
era membră a Tratatului de la Var-
şovia, România a refuzat, la acea 
vreme, să participe la reprimarea 
mişcărilor reformiste din Ceho-
slovacia. Noul regim promoscovit 
al preşedintelui Gustav Husak a 
rămas la putere până la "Revoluţia 
de Catifea“ din 1989. .

ÎN FAŢA AMBASADEI RUSIEI DIN CEHIA  .  PROTEST

 LUPTE                            

ÎN CAPITALA 

AFGANISTANULUI
EXPLOZII. Numeroase 

rachete au fost trase asupra 

capitalei afgane Kabul şi lupte 

aveau loc ieri în oraş, în timp ce 

Afganistanul aşteaptă încă un 

răspuns al talibanilor la propunerea 

preşedintelui Ashraf Ghani de 

încheiere a unui acord de încetare 

a focului, relatează AFP.Mai multe 

explozii au fost auzite în cartierul 

diplomatic din capitala afgană 

Kabul, au afi rmat martori şi un 

ofi cial al forţelor de securitate, 

relatează Reuters. Cel puţin zece 

rachete au căzut în capitală, a 

constatat un jurnalist AFP. Un alt 

reporter a văzut elicoptere militare 

care trăgeau în apropierea unei 

moschei în partea veche a oraşului 

Kabul, precum şi o puternică 

prezenţă a forţelor de securitate 

în apropierea stadionului din 

capitală.“Un grup de terorişti a 

preluat controlul asupra unei clădiri 

din Reka Khana (oraşul vechi) şi 

a tras câteva rachete în direcţia 

Kabulului“, a declarat un purtător 

de cuvânt al Ministerului de Interne, 

Najib Danish, pentru AFP. „Două 

persoane au fost rănite. Forţele 

de securitate luptă împotriva 

teroriştilor“, a adăugat el.Purtătorul 

de cuvânt al poliţiei din Kabul, 

Hashmat Stanikzai, a confi rmat că 

lupte sunt în curs de desfăşurare.  

. O.A.C .

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Grecia "îşi reia astăzi destinul 
în propriile mâini“, şi-a exprimat 
marţi marea satisfacţie premie-
rul grec Alexis Tsipras, într-un 
mesaj televizat transmis de pe 
insula Itaca, simbol al lungii că-
lătorii a lui Ulise, relatează AFP.

Dorind să marcheze prima zi 
a "noii ere“ pentru ţara sa "de-

barasată“ de planurile de ajutor 
internaţional şi de tutela credito-
rilor, care au durat opt ani, Ale-
xis Tsipras s-a deplasat în insula 
Itaca, în Marea Ionică, punctul 
de plecare şi de întoarcere a lui 
Ulise în Odiseea lui Homer, pen-
tru a anunţa că "o nouă zi răsare“ 
pentru Grecia. "O zi istorică (...), 
cea a sfârşitului politicilor de aus-
teritate şi a recesiunii“. "Odiseea 
modernă pe care ţara noastră a 

traversat-o din 2010 a luat sfâr-
şit“, a declarat premierul grec în 
această alocuţiune de circa zece 
minute. Acest mesaj a vrut să 
pecetluiască sfârşitul celor opt 
ani de tutelă strictă asupra ţării 
sale, sub "menghina“ UE şi FMI 
şi care a durat din 2010 până în 
prezent. Premierul Tsipras, la 
putere din ianuarie 2015, a fost 
nevoit să semneze constrâns şi 
forţat în luna iulie a aceluiaşi 

an al treilea şi ultimul plan de 
împrumuturi pentru ţara sa. 
Liderii UE, preşedintele Consi-
liului European, Donald Tusk, 
preşedintele Comisiei Europene, 
Jean-Claude Juncker, dar şi lide-
rii german şi francez, au salutat 
ieşirea Greciei din planurile de 
ajutorare, lăudând "eforturile 
şi sacrifi ciile grecilor“, precum 
şi "solidaritatea“ europenilor în 
timpul crizei datoriei. .

Grecia scapă de tutela fi nanciară a creditorilor

Chişinăul 
nu va 
negocia 
cu Gazprom

ENERGIE. Chișinăul nu va 

negocia deocamdată un nou acord cu 

furnizorul rus de gaze naturale Gaz-

prom, ci se va concentra asupra fi nali-

zării proiectului de conectare la sistemul 

de gazoducte din România, a declarat 

ministrul Economiei, Chiril Gaburici. 

Actualul contract cu concernul rusesc 

expiră la sfârșitul anului 2019. Gaburici a 

explicat că după fi nalizarea gazoductu-

lui Chișinău - Ungheni, Moldova va avea 

acces la surse alternative de gaze și 

implicit o poziţie mai bună la eventualele 

negocieri.  . O.A.C.AR
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Simona Halep a ales 
să se odihnească 
înainte de US Open
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Simona Halep s-a retras de 

la turneul de la New Haven, 

invocând o accidentare la 

tendonul lui Ahile, care i-a dat 

bătăi de cap în ultima perioadă. 

Numărul 1 mondial are, astfel, 

posibilitatea să-şi refacă forţele 

fi zice înainte de US Open, după 

ce a jucat 1.077 de minute în 

precedentele două săptămâni, 

cu două fi nale consecutive, la 

Montreal şi Cincinnati. 

Simona Halep este epuizată, 
lucru care s-a văzut și în setul 
decisiv al fi nalei pierdute du-
minică, cu Kiki Bertens, la Cin-
cinnati. Astfel, românca a decis 
să nu riște înainte de US Open, 
ultimul turneu de Mare Şlem al 
anului, mai ales că a resimţit 
dureri și la tendon, anunţând că 
renunţă la turneul de la New Ha-

ven, din această săptămână. „Îmi 
pare atât de rău pentru turneu și 
fani, dar nu voi fi  capabilă să joc 
la @connecticutopen în această 
săptămână. Sper să fi u prezentă 
anul viitor. Mă voi odihni şi voi 
vedea dacă voi fi  100% pentru US 
Open. Sper să mă întorc miercuri 
sau joi la antrenamente, pentru 
că am nevoie de odihnă. Voi ve-
dea cum mă simt în fi ecare zi, 
problema cu tendonul lui Ahile 
o am de ceva vreme, de la Ro-
land Garros. Mă deranjează, dar 
trebuie să mă descurc cumva“, a 
declarat Simona Halep, într-un 
mesaj pe Twitter.

Liderul mondial primise un 
wildcard de la organizatorii de 
la New Haven. Retragerea nu 
îi afectează punctele, deoarece 
anul trecut nu a participat la 
acest turneu. Ultima prezenţă a 
Simonei la New Haven a fost în 
2014, când s-a oprit în turul al 
doilea, fi ind învinsă de slovaca 

Magdalena Rybarikova, scor 6-2, 
4-6, 6-3.

 De retragerea Simonei Ha-
lep, care avea primul tur liber, 
va benefi cia elveţianca Belinda 
Bencici. Aceasta o va întâlni pe 
Camila Giorgi, care a învins-o în 
turul inaugural pe Ana Bogdan, 
scor 6-3, 6-2. După eliminarea 
Anei Bogdan, nicio jucătoare din 
România nu mai este pe tabloul 
de simplu al turneului de catego-
rie Premier de la New Haven.

 Patru românce, 
pe tabloul de califi cări 
la US Open 

US Open, ultimul Grand Slam 
al anului, debutează cu tabloul 
principal pe 27 august, iar cali-
fi cările au început de aseară. Pe 
tabloul preliminar se afl ă și patru 
românce, Irina Bara (140 WTA), 
Alexandra Dulgheru (141 WTA), 
Jaqueline Cristian (213 WTA) şi 
Gabriela Ruse (256 WTA). Două 

dintre ele urmau să joace noaptea 
trecută, Irina Bara cu americanca 
Gail Brodsky (locul 312 WTA), iar 
Alexandra Dulgheru cu Allie Ki-
ick (SUA, locul 165 WTA). Jaque-
line Cristian o va întâlni, astăzi, 
pe rusoaica Vera Zvonareva (locul 
134 WTA), iar Gabriela Ruse se va 
confrunta cu Anhelina Kalinino 
(Ucraina, locul 136 WTA).

 Pe lângă Simona Halep, Ro-
mânia mai are cinci jucătoare 
înscrise la US Open, pe tabloul 
principal: Mihaela Buzărescu - 
locul 20, cea mai bună poziţie a 
carierei, Sorana Cîrstea - locul 52, 
Irina Begu - locul 58, Monica Ni-
culescu - locul 61 și Ana Bogdan 
- locul 74 WTA. Tabloul principal 
al turneului va fi  tras la sorţi vi-
neri, 24 august. .

AU ÎNCEPUT CALIFICĂRILE LA ULTIMUL GRAND SLAM AL ANULUI  .  TENIS

din sportul 
gălăţean

 BOX. „Suntem în pregătiri la 

Pechea, iar meciul toamnei pentru 

Cristi e posibil să fi e în septembrie sau 

octombrie. Suntem în contact perma-

nent cu managerul lui Cristian Ciocan, 

care, în aceste momente, negociază 

pentru o partidă care se va desfășura 

la Hamburg. Cristi îşi doreşte enorm să 

revină cu o victorie. El se simte bine, este 

în creștere de formă și mâna la care a 

fost accidentat și operat nu îl mai su-

pără“, ne-a spus Felix Păun, antrenorul 

din Pechea, care l-a descoperit și lansat 

pe Ciocan. Altfel, sportivii amatori de la 

Box Club Bute sunt încă în vacanţă în 

perioada în care Ciocan se antrenează 

acasă. 

CAIAC-CANOE. Re-

pre zentativa României a plecat spre 

Portugalia, acolo unde se vor desfășura 

întrecerile Campionatului Mondial de 

caiac-canoe. Din delegaţia, formată din 

16 persoane, face parte și Victor Miha-

lachi, format la CS Şcolar Galaţi, acum 

la Dinamo București, multiplu campion 

mondial și european. 

JUDO. Clubul Sportiv Pantheon 

din Constanţa organizează un stagiu 

de formare și perfecţionare pentru 

practicanţii judoului, la care sunt invitaţi 

tehnicieni și sportivi din toată ţara. 

Cursul este condus de două fi guri 

celebre din sportul de origine asiatică: 

japonezul Eiji Kikuthi - 4 dan și italianul 

Pierluigi Corillo - 7 dan. Va participa și o 

echipă de la CS Şcolar Galaţi, profesorii 

din catedra de specialitate și zece tineri 

judoka, dintre cei mai talentaţi. .

Cristian 
Ciocan        
va boxa          
la Hamburg

Grupaj realizat de  u

 Gh. Arsenie, M. Petrescu

Fantezia,          
în fi nala             
de la 
Stuttgart

DANS SPORTIV. Rareș 

Vădană și Tea Neculae (Fantezia Ga-

laţi) au fost fi naliștii unuia dintre cele 

mai importante competiţii de dans 

sportiv, German Open Champion-

ship (GOC), desfășurat la Stuttgart. 

Afl aţi în primul sezon de juniori II 

(14-15 ani), gălăţenii au avut concu-

renţă puternică, cu 135 de perechi 

pe ring, și au încheiat pe locul 5 la 

secţiunea Latino. Pentru Fantezia, 

primul concurs din partea secundă 

a anului va fi  Festivalul de Dans de la 

Medgidia.   . S.B. 
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competiţii 
rezultate

 FOTBAL. Selecţionerul 

reprezentativei de tineret a Ro-

mâniei, Mirel Rădoi, a convocat 

patru jucători care evoluează în 

străinătate pentru meciurile cu 

Portugalia şi Bosnia-Herţegovi-

na, din Grupa a 3-a a prelimina-

riilor Campionatului European de 

fotbal Under-21 din 2019. Rădoi, 

numit în funcţie la începutul lunii, 

a apelat la portarul Andrei Ionuţ 

Radu (Genoa), la fundaşii Ionuţ 

Nedelcearu (FC Ufa) şi Alexandru 

Paşcanu (Leicester City) şi la ata-

cantul Andrei Ivan (Rapid Viena). 

Fostul internaţional a alcătuit şi 

o listă adiţională, pe care se afl ă 

Vladimir Screciu (Genk), Adrian 

Petre (Esbjerg), Marco Dulca 

(Swansea City), Mihai Dobre 

(Bournemouth) şi Andrei Raţiu 

(Villarreal). Lotul fi nal, care va 

include şi jucătorii din campio-

natul intern, va fi  anunţat ulterior. 

Pe 7 septembrie, tricolorii vor 

întâlni selecţionata Portugaliei, în 

deplasare, iar pe 11 septembrie 

naţionala U21 va juca, la Ovidiu, 

cu Bosnia-Herţegovina. Trico-

lorii U21 sunt neînvinşi şi ocupă 

poziţia a treia în grupa prelimina-

ră, de unde se califi că direct la 

turneul fi nal doar prima clasată. 

Bosnia este prima, cu 15 puncte 

(7 jocuri), urmată de Portugalia - 

13 p (6 j) şi România - 12 p (6 j).  

. M. Căpăţînă 

Convocări   
din 
străinătate  
la Naţionala 
de tineret

Participare 
selectă            
la Centura 
de Aur

BOX. Vasile Câtea, președintele 

Federaţiei Române de Box, a vorbit la 

Sport Total FM despre organizarea Cen-

turii de Aur la Galaţi, anunţând primele 

ţări care şi-au confi rmat prezenţa. „Am 

avut discuţii privind organizarea Centurii 

de Aur la Galaţi. Suntem în grafi c și va fi  

unul dintre marile turnee de seniori care 

se vor ţine în acest an. Vor veni echipele 

Rusiei, Ucrainei, Irlandei, Franţei… deci 

vom avea o participare selectă“, a spus 

Câtea. Centura de Aur va avea loc în 

perioada 25-30 septembrie, la Patinoarul 

„Dunărea“.  . M. Căpăţînă

Derbiul gălăţean 
din Liga a III-a 
se joacă şi în Cupă
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Federaţia Română de Fotbal 

a făcut, ieri, împerecherile 

pentru turul al treilea naţional 

al „Cupei României“. Conform 

programării, care s-a făcut 

ţinându-se cont de criteriul 

geografi c, cele două formaţii 

gălăţene din această fază, 

Sporting Lieşti şi Oţelul, vor juca 

între ele. 

Cele două echipe gălăţene din 
Seria I a Ligii a III-a se vor întâlni 
în joc ofi cial mult mai devreme 
decât în antepenultima etapă a 
turului de campionat, când este 
programat meciul direct. Primul 
derbi judeţean din acest sezon 
dintre Sporting Lieşti şi Oţelul 
va avea loc la mijlocul săptămânii 
următoare, miercuri, 29 august, 
în turul trei al Cupei Români-
ei. Partida va avea loc la Lieşti, 
Sporting având avantajul terenu-
lui propriu, în urma clasării mai 
slabe din campionatul trecut.

 Ionuţ Niculcea, antrenorul 
principal al echipei din Lieşti, a 
spus că sunt motive să fi e mulţu-

mit de această programare, chiar 
dacă va întâlni o echipă puterni-
că, ce are ca obiectiv promovarea 
în Liga a II-a. „Singurul aspect 
pozitiv al acestei programări, cu 
Oţelul, este că vom juca acasă, 
pentru că exista şi varianta de a 
juca cu CSM Focşani, în deplasa-
re. Sunt convins că va fi  o atmosfe-
ră frumoasă în tribune, pentru că 
vor veni şi suporterii Oţelului la 
Lieşti“, a afi rmat Niculcea.

 De partea cealaltă, Stelian 
Bordieanu, antrenorul principal 
al Oţelului, a spus că se aştepta 
la acest duel, la care se va gândi 
serios abia de sâmbătă. „Deocam-
dată, toată atenţia este către pri-
mul meci pe care îl avem de jucat, 
cel din prima etapă de campionat, 
de la Paşcani, abia apoi ne vom 
gândi la partida de Cupă. Partea 
bună, pe lângă faptul că vom avea 
o deplasare scurtă, este că va fi  
o echipă gălăţeană în turul pa-
tru. Desigur, ne dorim să fi m noi 
 aceea“, a declarat Bordieanu.

 Până la duelul din Cupă, Oţe-
lul şi Sporting au de disputat la 
sfârşitul acestei săptămâni me-
ciurile din prima etapă de campi-
onat, ambele în deplasare. Prima 

care va intra în competiţia eşalo-
nului trei este Oţelul, care va juca 
vineri pe terenul celor de Paşcani, 
în timp ce Sporting va evolua sâm-
bătă, la Darabani, cu formaţia lo-
cală Sănătatea.

 Această programare în zile 
diferite poate fi  un avantaj, în 
perspectiva duelului din Cupa 
României, pentru Sporting, an-
trenorul Ionuţ Niculcea luând 

în calcul varianta ca, în drumul 
spre Darabani, să facă o oprire la 
Paşcani. „N-am apucat să văd pe 
Oţelul în amicalele din această 
vară, aşa că iau în calcul să facem 
o escală în drumul spre Darabani, 
să urmărim jocul Oţelului de la 
Paşcani. Posibil să ne oprim chiar 
toată echipa şi să ne continuăm 
drumul după jocul lor de vineri“, 
a adăugat Niculcea.

În primele lor jocuri din acest 
sezon al „Cupei României“, ambe-
le au intrat în competiţie în turul 
doi: Oţelul a câştigat cu 6-0 par-
tida cu Pescăruşul Sarichioi, iar 
Sporting Lieşti a învins cu 3-1 pe 
ACS Universitatea „Dunărea de 
Jos“ Galaţi.

 În ediţia trecută a „Cupei Ro-
mâniei“, cei de la Oţelul nu au 
jucat în fazele naţionale, după ce 
au pierdut partida cu Unirea Bra-
niştea, din semifi nala fazei jude-
ţene. Sporting Lieşti a fost foarte 
aproape să ajungă în şaispreze-
cimi, fi ind eliminată de echipa de 
liga secundă Dacia Unirea Brăila, 
la loviturile de departajare, după 
ce a ratat un penalti în reprizele 
suplimentare, cu trei minute îna-
intea fi nalului prelungirilor. .

’
Sunt convins că va fi  

o atmosferă frumoasă 

în tribune, pentru că 

vor veni şi suporterii 

Oţelului la Lieşti

IONUŢ NICULCEA 
antrenorul principal, Sporting Lieşti

SPORTING LIEŞTI - OŢELUL, ÎN TURUL AL TREILEA  .  FOTBAL
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cronologieologie

august

22

1647  u Se naşte DENIS PAPIN 
(m. 1712), fizician francez. A 
inventat (în 1679) cazanul cu abur.
1806  u  Încetează din viaţă JEAN 
HONORE FRAGONARD (n. 1732), 
pictor, desenator, gravor francez.
1860  u  Se naşte PAUL GOTTLIEB 
NIPKOW (m. 1940), inginer 
german,  unul dintre pionierii 
televiziunii.
1862  u  Se naşte CLAUDE ACHILLE 
DEBUSY (m. 1918), compozitor, 
critic muzical francez.
1875  u  Se aşează piatra de temelie 
a Castelului Peleş din Sinaia.
1890  u  Încetează din viaţă VASILE 
ALECSANDRI (n. 1821), poet, 
prozator, dramaturg, unul dintre 
cei mai reprezentativi scriitori ai 
generaţiei de la 1848, om politic, 
diplomat, membru fondator al 
Societăţii Academice Române 
[azi, Academia Română].
1909  u  Se desfăşoară, la Reims 
(Franţa), primul miting aviatic 
internaţional.
1928  u  Se naşte, la Tecuci, ION 
ŢARĂLUNGĂ (m. 1999), pictor, 
aviator, laureat cu premii şi 
medalii culturale şi militare.
1967  u  Încetează din viaţă 
GREGORY PINCUS (n. 1903), 
biolog american, unul 
dintre pionierii pastilelor 
anticoncepţionale.
1980  u  Încetează din viaţă
 JAMES S. McDONNELL 
(n. 1899), inginer american, 
laureat cu premii şi distincţii 
pentru contribuţii însemnate în 
domeniul aeronauticii.
1985  u  Încetează din viaţă 
OCTAVIAN COTESCU (n. 1931), 
actor de teatru şi film, pedagog, 
rector al IATC (1981-1985), 
laureat cu Premiul ACIN pentru 
întreaga activitate.
2011  u  Banca Naţională a 
României a pus în circulaţie 
o monedă de argint dedicată 
aniversării a 125 de ani de la 
naşterea pictorului Nicolae 
Tonitza. V.G.

A fost înfiinţată 
Crucea Roşie
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

La Geneva, Elveţia, în februa-
rie 1863, Societatea Genoveză de 
Binefacere Publică a organizat o 
comisie compusă din cinci cerce-
tători elveţieni, cu scopul de „a 
căuta“, printre ideile oferite de 
Henri Dunant în cartea sa „Un 
suvenir de la Solferino“, idei ce 
promovau protecţia celor bolnavi 
şi a celor răniţi pe câmpul de lup-
tă. Membrii comisiei erau: Guil-
laume Henri Dufour (1787-1875), 
general al armatei elveţiene şi 
scriitor de tratate militare, care 
a devenit preşedintele comisiei, 
Gustav Moynier (1826-1910), avo-
cat şi preşedintele sponsorilor 
Societăţii de Binefacere Publică, 
medicii  Louis Appia (1818-1898) 
şi Theodore  Mounoir (1806-1869) 
şi Henri Dunant.

În octombrie 1863, comisia a 
organizat o conferinţă de presă 
internaţională, la care au fost re-
prezentate 16 naţiuni. În cadrul 
conferinţei au fost adoptate o se-
rie de rezoluţii şi reguli, emble-
ma internaţională, împreună cu 
apelul adresat tuturor naţiunilor 
de a forma unităţi voluntare pen-
tru a-i ajuta pe bolnavii şi răniţii 
din timpul războaielor. Aceste 
unităţi au devenit Societăţi Naţi-
onale de Cruce Roşie, iar comisia 
celor cinci a devenit Comisia In-
ternaţională a Crucii Roşii.

Un an mai târziu, guvernul el-
veţian a organizat, la Geneva, o 
întâlnire internaţională, la nivel 
diplomatic, care a formulat Con-
venţia de la Geneva, din 1864. 

istorie
August 1864

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia “Mariana 
Tomozei Cocoş, pictură-grafică, patru decenii de 
muzeografie”.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

 Expoziţia “Jurnal de vacanţă”, cu lucrări de pictură 
semnate de Silvia Ichim.
 Muzeul de Istorie - Lapidarium (str. Mr.  u

Iancu Fotea nr. 2 bis)   Expoziţii: “Arheologie - 
Lapidarium”, “Ambient românesc - ambient european, 
a doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al 
XX-lea”, “Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”, 
“Sistemul monetar românesc 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.
 Casa Memorială “Costache Negri” (comuna  u

Costache Negri)   Expoziţia “Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina”.

 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa “Hortensia  u

Papadat-Bengescu” (comuna Iveşti)   Închise 
temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţia “Lumină şi culoare”, de Teodor 
Vişan.  Muzeul este deschis zilnic între orele 9,00-17,00, 
iar duminică şi luni este închis.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: “Pe culmile 
Carpaţilor”, organizată în colaborare cu Muzeul 
“Grigore Antipa”, “Urmele trecutului”, “Aero Galaţi 
3”, “Antropocen” - fotografie, “Fluturi vii”, “Valori 
patrimoniale”, “Cerul în mâinile tale 2” - planetariu 
pentru nevăzători, “Descoperă singur Universul”, 
Expoziţia “Fosile vii - Crabii potcoavă“, “Tentacule  
şi tentacule”, “Sturionii, relicve ponto-caspice 
periclitate”. La acestea se adaugă Grădina Botanică, 

Grădina senzorială, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic - Planetariu, Cinematograful 12D. 
Programul de seară al Observatorului Astronomic este 
20,00 - 22,30 (luni, miercuri, vineri, sâmbătă).
 Grădina Zoo din Pădurea Gârboavele:  u  
miercuri - vineri - 10,00 - 18,00, sâmbătă - duminică - 
10,00-20,00.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  la sediul central şi 
la Filiala “Costache Negri” - Biblioteca Municipală 
pentru Copii, Filiala “Paul Păltănea” - Biblioteca 
Municipală: luni - vineri - 9,00 - 17,00, sâmbătă - 
închis. Doar la sediul central, duminică - 8,00 - 13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

 De luni până vineri, în intervalul orar 11,00 - 13,00. 
Sâmbătă şi duminică, închis.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

SENIN. Astăzi, cerul va fi  predomi-

nant senin. Temperatura va atinge valoa-

rea maximă de 33 de grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 19 grade Celsius. 

Nu sunt şanse de precipitaţii. Vântul va 

sufl a slab, cu o viteză de până la 15 kilo-

metri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 762 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăși 50 

la sută.   . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:16 am

apune

58:04 pm

meteo 22 august România & Europa 

Timişoara

33  1919

Cluj

31 1818

Bucureşti

32 2222

Galaţi

33 1919

Constanţa

26 2323

Braşov

26 1616

Londra

26  1616

Paris

29  1919

Madrid

33 2222
Roma

32  2121

Chişinău

29  2121

Această Convenţie internaţiona-
lă pentru  „ameliorarea condiţii-
lor răniţilor şi bolnavilor forţelor 
armate de pe câmpul de bătălie“ 
includea şi clauzele ce garantau 
neutralitatea personalului medi-
cal şi a echipamentului, şi a adop-
tat, ofi cial, ca emblemă crucea 
roşie pe un suport alb.

Convenţia a fost semnată, la 
22 august 1864, de 12 state, mai 
târziu fi ind acceptată şi de celelal-
te naţiuni. Alte trei convenţii au 
fost adăugate ulterior, extinzând 
protecţia şi asupra victimelor 
războaielor navale, prizonierilor 
de război şi a civililor. Crucea 
Roşie este o organizaţie mondia-
lă neutră şi imparţială, dedicată 
intereselor umanitare în gene-
ral şi alinării suferinţei umane 
în particular, fi ind formată din 
trei elemente de bază. Primul îl 
reprezintă Societăţile Naţionale 
de Cruce Roşie [auto-guvernate], 
inclusiv Semiluna Roşie [în ţări-
le musulmane] şi Leul şi Soarele 
Roşu [Iran]. Operează atât la nivel 
naţional prin membri voluntari, 
cât şi la nivel internaţional. Fie-

care dintre aceste societăţi [114 la 
număr, în 2004] trebuie să fi e re-
cunoscută de Comisia Internaţio-
nală. Cel de-al doilea segment este 
Liga Societăţilor de Cruce Roşie, o 
federaţie mondială de coordona-
re a societăţilor, înfi inţată în anul 
1919, în urma propunerilor lui 
Henry P. Davison (1867-1922) din 
partea Crucii Roşii Americane. 
Ultimul element este reprezentat 
de Comisia Internaţională a Cru-
cii Roşii, un grup independent şi 
privat al cetăţenilor elveţieni, în 
număr de 25, care acţionează în 
timpul unui război sau confl ict, 
în special când este nevoie de in-
tervenţia unui organism neutru. 
Conferinţa Internaţională a Cru-
cii Roşii, care s-a reunit pentru 
prima oară în 1867, este organul 
legislativ cel mai înalt. Acesta 
este format din preşedinţii Socie-
tăţilor Naţionale, al Ligii, Comisi-
ei Internaţionale şi ai guvernelor 
care au semnat Convenţia de la 
Geneva şi se întâlneşte o dată la 
patru sau la şase ani.

Crucea Roşie din România 
a fost înfi inţată la 4 iulie 1876. .
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CORECTURĂ: Ramona COTÂRLEŢ, Persida 

Vanda ONEA (C.M.), Andra FRĂŢIMAN

MARKETING PUBLICITATE: Veronica 

COSMA, Cătălin BARCAN, Mihaela 

CÂRLESCU, Ana BARBU, Dorina AXENTE

DIFUZARE: Aurora RADU, Vasilica BĂLAN, 

Veronica POPA, Daniela TIRON, Veronica ILIE

LEU 

23 iulie - 22 august  

Contextul astral al zilei vă este 

favorabil din toate punctele de 

vedere.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Vă recomandăm să fi ţi mai atent 

cu membrii familiei.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

S-ar putea să vă întâlniţi 

întâmplător cu un vechi prieten.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Colegii de muncă vă apreciază 

pentru schimbările pe care le 

propuneţi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

După-amiază s-ar putea să primiţi 

o veste bună de la o persoană 

apropiată.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

În prima parte a zilei este posibil 

să se ivească o oportunitate 

avantajoasă.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

V-ar prinde bine o scurtă călătorie 

de relaxare.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Puteţi să faceţi planuri de viitor 

împreună cu persoana iubită.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

La locul de muncă sau în afaceri 

puteţi avea realizări frumoase.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Dacă aveţi de cumpărat un obiect 

de valoare, ar fi  bine să nu vă 

grăbiţi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Astăzi ar fi  bine să evitaţi discuţiile 

importante în plan profesional.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Relaţia cu partenerul de viaţă ar 

putea fi  tensionată din cauza unei 

divergenţe de opinii.

horoscop
22 august

fi lmul zilei
MIERCURI, 22 AUGUST 

STALINGRAD
NAŢIONAL TV. ora 20:00, război, SUA, 2001

Cu:  Jude Law.  u În vreme ce masele de soldaţi ai armatelor germană şi rusă 
se înfruntă, iar lumea aşteaptă cu teamă sfârşitul luptei de la Stalingrad, Vasili 
Zaiţev, vestitul trăgător de elită, îşi pândeşte duşmanii unul câte unul. Totuşi, 
faima sa îl împinge într-un duel cu cel mai bun lunetist german, maiorul Konig, cei 
doi găsindu-se antrenaţi într-o luptă cu caracter personal, în timp ce în jurul lor au 
loc bătălii grandioase. 

08:00 1 Matinal

10:00 Perfect imperfect

12:00 Adevăruri despre trecut

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

16:00 Telejurnal

16:05 Convieţuiri

17:00 Telejurnal

17:30 Istoria cu Virgil (R)

17:45 Vocile Cerbului de Aur

17:55 Volei

18:00 Volei Preliminariile 

Campionatului 

European Feminin:                            

România - Letonia

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Poveste a Cerbului de Aur

22:35 Secrete de război

SUA, Documentar
23:30 Dosarele extratereştrilor

SUA, Documentar, Istoric
00:00 Telejurnal

00:30 Politică şi delicateţuri

01:30 Zon@ IT (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

cu Gabriel Coveşeanu 
şi Adela Popescu

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Un peştisor                           

pe nume Wanda

SUA, Comedie, Thriller
16:00 Lecţii de viaţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Mumia

SUA, Aventuri, Comedie, 
Fantastic, Horror, SF, 
Thriller

00:00 Ştirile Pro Tv

00:15 Virgina Americană

SUA, Comedie
02:00 Dincolo de timp

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

10:00 Prietenii de la 10 

13:00 Observator

14:00 Iubire şi răzbunare

Turcia, Romantic
16:00 Observator

17:00 Casa întoarsă pe dos

SUA, Comedie
19:00 Observator

20:00 Femeie in infruntarea 

destinului

Turcia, Dramă
23:00 Asia Express

02:00 Observator (R)

03:00 Casa întoarsă pe dos (R)

SUA, Comedie
06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:45 Teleshopping

08:30 Pastila de râs

09:15 Teleshopping

09:45 Bahar: Viaţă furată

Turcia, Dramă

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

15:00 Vacanţa Mare:                  

Leana s-a întors!

16:00 Cine-i Chefu’?

17:45 Cash Taxi (R)

18:45 Ştirile Kanal D

20:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
23:00 Cash Taxi

00:00 Aleasa regelui

Portugalia, Dramă, Istoric, 
Romantic

01:00 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Minus 25° C

08:00 Rio

09:35 Un fenomen colosal

11:25 KING: Regele în sălbăticie

13:15 Neînfricată

14:50 Totul pentru a fi  fericit

16:30 Gomora - III, Ep. 1

18:10 Thor: Întunericul

20:00 Kingsman: Cercul de Aur

22:20 Obiecte ascuţite - Ep. 7

23:20 Povestea slujitoarei - II, 

Ep. 13

00:20 Julieta

Spania, 2016, dramă, 
romance

02:00 Săraci, dar bogaţi

03:40 De-a v-aţi ascunselea

09:00 Iubire sub vraja lunii (R)

Coreea de Sud, Dramă
10:10 Femei de 10, bărbaţi de 10 (R)

11:00 Cap compas (R)

11:30 Natură şi aventură (R)

12:00 Documentar 360° Geo

13:00 Telejurnal TVR 2

14:00 Cultura minorităţilor

14:40 Vara amintirilor (R)

15:40 Un august în fl ăcări

Romania, Aventuri
16:30 Poate nu ştiai

16:40 Femei de 10, bărbaţi de 10 

17:40 Iubire sub vraja lunii

Coreea de Sud, Dramă
18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:10 Cavaleria uşoară

Australia, Dramă, Război
22:20 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
23:55 Vara amintirilor

00:55 Dincolo de îndoială (R)

Canada, Crimă, Dramă
02:30 Femei de 10,               

bărbaţi de 10 (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 22 august

remember
Carmen Miranda (1909-1955)

Cântăreaţa şi actriţa Carmen 
Miranda s-a născut, pe 9 februarie 
1909, la Marco de Canaveses, Por-
tugalia, dar s-a mutat, împreună 
cu familia, în Brazilia, când avea 
câţiva ani. Aici a devenit iubită şi 
a fost poreclită „Femeia cu pălă-
ria de fructe“, datorită pălăriilor 
exotice pe care le purta la specta-
cole. La 30 de ani a fost adusă în 
America de către fraţii Schubert, 
unde a fost angajată pentru un 
spectacol pe Broadway. În 1940, 
a semnat un contract pe termen 
nelimitat cu 20th Century-Fox, 
iar primul rol la Hollywood l-a 

primit în acelaşi an, în „Down 
Argentine Way“.

Filmul muzical a cunoscut în 
acea perioadă o mare înfl orire, 
la fel ca şi cariera lui Carmen 
Miranda. În paralel cu fi lmări-
le, artista a dansat în cluburi şi 
baruri, a fost creatoare de costu-
me şi şi-a consacrat mare parte a 
timpului activităţilor caritabile. 
Mari sume din veniturile ei luau 
drumul caselor de copii şi de bă-
trâni din America de Sud.

Pe 5 august 1955, la sfârşitul 
unui spectacol televizat, Carmen 
Miranda a suferit un atac de cord 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

-47 CM

51 CM

132 CM

-13 cm

- 5 cm

- 4 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

153 CM

118 CM

94 CM

-2 cm

-2 cm

-1 cm

care i-a fost fatal.  Memoria sa 
rămâne vie prin „Carmen Mi-
randa Museum“, din Rio de Ja-
neiro. . V.G.AR
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sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

glume
Vasile Ghica 

1
- Ai auzit ce a păţit o 
judecătoare?
- Nu.
- După furtuna de 
săptămâna trecută, 

   s-a trezit cu o vilă în curte.
2

- Tati, toţi copiii înălţau 
zmeul. Numai unul dădea cu 
el de pământ.
- A, era viitorul Făt-Frumos! 

reţeta zilei
Conopidă 
cu fi căţei               
la cuptor

INGREDIENTE. 500 g fi căţei de pui, 300 

g conopidă, 150 g mozzarella, 4 ouă, 2 linguri smân-

tână, pesmet, sare, piper, 1 lingură de ulei (pentru uns 

tava).

PREPARARE. Fierbi fi căţeii în apă cu sare, 

apoi îi tai bucăţele. Desfaci conopida şi o fi erbi în apă 

cu sare timp de 5 minute. Ungi cu ulei un vas şi îl tape-

tezi cu pesmet. Baţi ouăle cu smântâna şi condimentezi 

după gust, cu sare şi piper. Pui conopida amestecată 

cu fi căţeii şi apoi ouăle bătute cu smântâna şi introduci 

vasul în cuptor pentru  25-30 de minute. Scoţi vasul, 

adaugi mozzarella şi introduci vasul la cuptor pentru 

câteva minute, până se topeşte mozzarella. . A.F.

tv
mania
Cadou de la 
sistemul de 
sănătate: bacterii 
luate din spital

u Pe principiul „te-am 
vindecat, acum ia acasă acest 
animal de companie“, spitalele 
din România nu îţi oferă un 
câine sau o pisică, nici măcar 
un hamster. Ci câte o bacterie. 
Este şi cazul lui Doru Oprea, 
unul dintre protestatarii 
răniţi pe 10 august. 
Capacul unei grenade i-a 
perforat muşchiul piciorului 
şi, după o săptămână în spital, 
a afl at că, pe lângă cicatrice, 
este infectat şi cu clostridium, 
o bacterie pe care a luat-o, 
cel mai probabil, din spital. 
„Sâmbătă am fost externat 
de la Municipal şi am plecat 
la Timişoara. În noaptea de 
sâmbătă spre duminică, am 
început să fac febră, frisoane, 
tot ce trebuie. Duminică am 
fost la Spitalul «V. Babeş» din 
Timişoara cu probe pentru 
analize, dar mi s-a spus că nu 
e nimeni şi să revin dimineaţă. 
Azi dimineaţă am dus probe 
la Synevo şi acum am luat 
rezultatele: clostridium. Cică 
e o bacterie cu care trebuie 
să mă lupt acum“, a declarat 
Doru Oprea.

u Pentru că, nu-i aşa, ce 
e mai frumos decât să iei 
acasă un sufl et mic, invizibil 
ochiului liber, pe care să îl 
hrăneşti cu antibiotice! .

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro
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integramă 

Pasul... pe loc

Dezlegarea jocului „ADUNĂRI...GENERALE!“ de ieri:

Orizontal: u

C, U, E, PLANETA, ACARET, A, PRUNARI, ANONIMI, NC, TR, TUMBA, BASCALIE, P, G, 
ATATARE, NOD, IRA, AT, NAI, ITARI, FIRAV, ETIC, CIRCA, ASI.

Cartea de 
organe

Vânzător de 
artă veche

...

...

Grădina 
publică

Intrarea în 
cetate!

Tur de 
forţă

Plină de 
sânge

Atlet de 
frunte!

Fantastic

Omul cu 
ironia(arg.)

Nu merge la 
slujbă

Scai la 
bască!

Un dar din 
vecini!

Sunt greu 
de găsit

Tunică!

O tărie din 
popor

Piept de 
curcan!

Păpuşă!

Broboadă

Unele!

Parte de 
cuvânt

Curte la 
parter!

Mijlocaş la 
fotbal

Cere în 
secret!

A da de gol

Elena Oprea 

Inimă de 
mamă!

Esenţă de 
vişin!

...

Acuze de 
bază!

Corp vital!

Terenul gol!

Dusul la 
moară

Laici!

Echipă... la 
ţară

Gh. Gurău

Adulmecat

Plin de stil!

rebus
Cum e la înălţime!

ORIZONTAL: 1) Ceai! 2) Semnal de avertizare pe şine. 3) Mai! 4) Enzimă u

tropicală pentru tratarea bolilor digestive – Prins la capete! 5) Râu în India 

– Îndemn la coridă. 6) Deschizător de drumuri pentru moş Crăciun – Nu 

are nimic comun cu nici o mişcare. 7) Una care ne lucrează pe la spate 

– Categorică în afi rmaţii. 8) Soldat… cu facultate. 9) Se potrivesc în port! – 

Câmpurile cu holde bogate. 10) Ieşirea apelor din matcă (pl.).

VERTICAL: 1) Plăteşte marfa la achiziţie. 2) Neamuri turcice migratoare – u

Perioade de timp intrate în istorie. 3) Calculat în tot ce face. 4) Veche stofă 

de mătase pentru rochii – Lucrare scrisă pentru şcolari. 5) Localitate 

în SUA – Comercializează produsul de la ocnă. 6) Au două surori soţii 

(sg.) – Omul fără nume. 7) Munte în Italia – Un fel de pastă de peşte. 8) 

Circumstanţial de mod – Vinde un fel de vin…acrit. 9) Un fapt care ne 

înfi oară – Semnul adunării. 10) Om de treabă printre semeni.

Dicţionar: ANAS, CUMI, CUMA.  u (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „CADRAN MONDIAL“ de ieri:
Orizontal: u

RANIADANCI, ASESOR, EON, NERO, AVORT, CD, PEGAS, E, HIPIC, STAR, 
IAR, RACELI, UTILAT, NEO, NOMINALIZA, ARIN, RETOR, ITINERARE.

Fantezie

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dârz din 
fi re

Teste!

Alege cu 
ochii

Cară 
aiurea în 

gară!
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Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

33 miercuri

20 - 25 august 2018

ASISTENŢĂ  

PENTRU            

ŞOMERII                        

DE LUNGĂ DURATĂ
PROCEDURĂ. Şomajul 

de lungă durată fi ind una dintre marile 

probleme ale economiei autohtone, 

Agenţia Naţională pentru Ocuparea 

Forţei de Muncă (ANOFM) vrea să pună 

în mişcare resursele nefolosite de pe 

piaţa muncii. > pag. 06

COPIII GALAŢIULUI 

AU FĂCUT 

SPECTACOL              

LA „NEXT STAR“ 
TALENT. Veselie, originalitate, 

ritm, energie şi emoţie, dar mai 

presus de toate, talent, asta au adus 

pe scena ultimei ediţii „Next Star”, 

Denisa Antohi (DenisS), trupa Aqua 

Boys şi Adina Lavinia Bostan din 

Galaţi. > pag. 08

Concurs dedicat 
Centenarului Marii Uniri
 TAMARA MANOLACHE
tamara.manolache@viata-libera.ro 

Asociaţia Turism Istoric, în 
colaborare cu Ministerul Tine-
retului şi Sportului a lansat, de 
Ziua Fotografi ei, concursul foto 
„Simboluri ale României Mari”, 
dedicat studenţilor fotografi , dar 
şi celor pasionați de fotografi e. 
„Oferim posibilitatea expunerii 
propriei viziuni, propriei abor-
dări vizuale, asupra momentului 
aniversar al Centenarului, respec-
tiv a simbolurilor patrimoniului 
cultural material legate de Marea 
Unire. Vizăm în principal locuri 
ale memoriei comune cu privire 
la acest moment precum și a Răz-
boiului pentru Reîntregirea Nea-

mului“, precizează organizatorii.  
Candidaţii trebuie să fi e studenţi, 
masteranzi sau doctoranzi şi pot 
înscrie în concurs maxim trei 
lucrări, care vor reprezenta sim-
boluri ale patrimoniului cultu-
ral ale României moderne: orașe, 
clădiri, monumente culturale, 
documente, izvoare istorice, lo-
curi-simbol ale memoriei cultu-
rale, obiecte-simbol.

Fotografi ile vor fi  expuse în-
tr-o galerie online omagială, pe 
site-ul www.turismistoric.ro, 
iar lucrările câştigătoare vor fi  
publicate într-un album dedicat 
Centenarului Marii Uniri şi vor fi  
premiate cu bani, cărți şi albume. 
Data limită de înscriere a lucrări-
lor este 30 septembrie. .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 20 - 25 august 2018

33

22.08.2018

PENTRU STUDENŢI, MASTERANZI SAU DOCTORANZI  .  FOTOGRAFIE
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